

**Sprawozdanie z realizacji
„Programu Wspierania Rodziny dla Miasta
Tarnowa na lata 2016 – 2018”
w 2018 roku**

Tarnów, luty 2019 r.

I. Wstęp.

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej¹ nakłada na gminę obowiązek realizacji zadań w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. Zgodnie z art. 176 pkt 1 wspomnianej ustawy do zadań gminy należy opracowanie i realizacja 3 – letnich gminnych programów wspierania rodziny. Opracowany Program jest jednym z elementów realizacji postanowień ustawy. Program ma na celu zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie, angażującego w sposób optymalny zasoby gminy. Rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej i społecznej, zwłaszcza wielodzietne i niepełne, mają prawo do szczególnej pomocy państwa.

Program został przyjęty uchwałą² Rady Miejskiej w Tarnowie. Zawiera on kompleksowe zestawienie zasobów Miasta Tarnowa z obszaru pomocy społecznej, zdrowia, edukacji, sportu i kultury, które służą bądź potencjalnie mogą posłużyć do realizacji działań na rzecz rodzin i dzieci.

W programie zdefiniowano cel główny i cele szczegółowe. W ramach każdego priorytetu określono zadania, a także wskaźniki, które pomogą określić w wymierny sposób stopień ich realizacji. Wskazano także realizatorów odpowiedzialnych za wdrażanie celów, źródła finansowania tych działań oraz sposób monitorowania jego realizacji.

Niniejsze sprawozdanie zawiera zestawienie działań podejmowanych na rzecz rodzin i dzieci w ramach poszczególnych priorytetów i celów. Są to zatem wszystkie działania skierowane do rodzin i dzieci, a także takie, w których znaczną część uczestników stanowiły dzieci lub całe rodziny.

Program finansowany jest z budżetu Gminy Miasta Tarnowa, budżetu państwa i programów rządowych, Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz funduszy Unii Europejskiej.

Program podlegał ewaluacji w zależności od występujących potrzeb rozpoznawanych i ustalanych przez podmioty zajmujące się sprawami rodziny. Monitoring polegał na pozyskiwaniu informacji i danych od podmiotów realizujących poszczególne zadania, co umożliwia wgląd w zakres podejmowanych działań, ich analizę oraz ocenę skuteczności. Analiza i ocena zebranych informacji pozwala na planowanie dalszych działań oraz doskonalenie dotychczas ustalonych.

Nadrzędnym celem realizowanych zadań jest zapewnienie każdej rodzinie kompleksowego, spójnego i zintegrowanego wsparcia, które przyczyni się do jej rozwoju biopsychicznego, społecznego, kulturalnego oraz materialnego.

¹ Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2018 r. poz. 998 z późn. zm.)

² Uchwała Nr XXIII/247/2016 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 28 kwietnia 2016 r. w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa na lata 2016 – 2018

II. Realizacja priorytetów Programu.

Priorytet I. Wspieranie prawidłowej funkcji rodziny.

Cel 1.: Poprawa sytuacji materialnej rodzin poprzez wsparcie rodzin w realizowaniu funkcji ekonomicznej i tworzenie warunków umożliwiających zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych członków rodziny.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba rodzin beneficjentów świadczeń pomocy społecznej	795
Liczba rodzin beneficjentów: - świadczeń rodzinnych, - świadczeń rodzicielskich, - Funduszu alimentacyjnego.	5.284 205 630
Liczba rodzin, którym udzielono wsparcia w sytuacji zdarzenia losowego	2
Liczba dzieci i młodzieży korzystających z dożywiania	853
Liczba partnerów Programu Karta Tarnowskiej Rodziny	91
Liczba wydanych Kart Tarnowskiej Rodziny / Kart Dużej Rodziny	4.941/959
Liczba rodzin Programu Rodzina 500+ / Liczba dzieci Programu 500+	6.798/9.560
Liczba dzieci korzystających z Programu Dobry Start 300+	10.528
Liczba dzieci i młodzieży, zakwalifikowanych do wakacyjnej kolonii letniskowej i zimowiska	67

W 2018 r. beneficjentami Programu „Karta Tarnowskiej Rodziny” zostało 1.078 rodzin (4.941 osób), tj. o 81 rodzin (432 osoby) więcej niż w 2017 r.

Wprowadzenie Programu „Karta Tarnowskiej Rodziny” przyczyniło się do wzmocnienia kondycji materialnej rodzin wielodzietnych poprzez umożliwienie im korzystania z oferty usług na preferencyjnych warunkach.

Według danych uzyskanych za 2018 r., najwięcej osób korzystało z ulg świadczonych przez następujące podmioty:

- 1) Tarnowski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Tarnowie,
- 2) Zarząd Dróg i Komunikacji w Tarnowie,
- 3) Teatr im. Ludwika Solskiego w Tarnowie.

Dodatkowo rodziny wielodzietne posiadające Kartę Dużej Rodziny skorzystały z oferowanej przez Urząd Miasta Tarnowa zniżki z częściowego zwolnienia z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi (w 2018 r. ze zniżek skorzystało 2.887 osób).

W 2018 r. udzielono ulg osobom z rodzin wielodzietnych w łącznej wysokości 676.410 zł. W porównaniu do 2017 r. było to 52.003 zł więcej. Wszystkie udzielone środki pochodziły z budżetu Gminy Miasta Tarnowa.

Cel 2.: Wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba rodzin korzystających z pomocy w formie pracy socjalnej	795
Liczba projektów socjalnych zrealizowanych przez MOPS	12
Liczba zatrudnionych asystentów rodziny	7
Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny	107
Liczba rodzin korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych	593
Liczba rodzin objętych terapią indywidualną i grupową	41
Liczba rodzin biologicznych objętych pracą socjalną	111
Liczba rodzin, w których wychowują się dzieci, korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych	11
Liczba rodzin objętych poradnictwem specjalistycznym	795

Cel 3.: Poprawa stanu zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych tarnowskich rodzin o najniższych dochodach.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba nowych lokali socjalnych Gminy Miasta Tarnowa	5
Liczba lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Tarnowa objętych: 1) pracami termomodernizacyjnymi, 2) montażem instalacji centralnie ciepłej wody, 3) zmianą sposobu ogrzewania.	26 162 68
Liczba przyznanych dodatków mieszkaniowych	3.780
Liczba przyznanych zryczałtowanych dodatków energetycznych	2.191

Cel 4.: Udzielanie wsparcia rodzinom dotkniętym problemem uzależnień oraz zjawiskiem przemocy.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba ośrodków udzielających wsparcia psychologicznego, prawnego i społecznego dla rodzin dotkniętych problemami alkoholowymi, narkomanii i przemocy w rodzinie	17
Liczba osób, które skorzystały ze wsparcia TOIKiWOP	1.164

Liczba funkcjonujących programów oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	1
Liczba rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, narkotykowym i przemocy w rodzinie, którym udzielono poradnictwa specjalistycznego	problem alkoholowy – 341 problem narkomanii – 22 problem przemocy w rodzinie - 544
Liczba założonych „Niebieskich kart”	291

Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy

TOIKiWOP jest jedyną w Tarnowie i regionie placówką świadczącą specjalistyczną pomoc dla ofiar przemocy w rodzinie. Placówka realizuje zadania:

1. Ośrodka interwencji kryzysowej (OIK), w ramach którego udziela pomocy prawnej, psychologicznej i socjalnej (w tym całodobowego pobytu – 4 miejsca) osobom znajdującym się w sytuacjach kryzysowych – mieszkańcom miasta Tarnowa.
2. Specjalistycznego ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy (SOWdOP), w ramach którego udziela kompleksowej pomocy: psychologicznej, prawnej i socjalnej, w tym schronienia (20 miejsc całodobowego pobytu), osobom bez względu na miejsce zamieszkania – ofiarom przemocy domowej; prowadzi działalność o charakterze edukacji społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
3. Opracowuje i realizuje programy korekcyjno – edukacyjne dla osób stosujących przemoc w rodzinie.
4. Obsługuje połączenia z numeru 112 (Centrum Powiadamiania Ratunkowego), zarówno dla mieszkańców miasta Tarnowa, jak i innych miejscowości województwa małopolskiego.

W ramach swojej działalności w 2018 r. Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej przeprowadził łącznie 4.445 interwencji oraz objął pomocą 1.197 osób. Dodatkowo Ośrodek bierze udział w kampaniach, prowadzi szkolenia, zajęcia warsztatowe, pogadanki profilaktyczno-informacyjne i udziela konsultacji. Specjaliści Ośrodka (m.in. psychologowie, pedagodzy, terapeuci, specjaliści pracy z rodziną) prowadzą konsultacje dla mieszkańców Tarnowa – rodziców/opiekunów dzieci i młodzieży podejmujących zachowania ryzykowne – w tym sięgających po alkohol i inne substancje psychoaktywne.

Tabela 1. Środki przeznaczone na realizację zadań na rzecz rodzin i dzieci przez TOIKiWOP

Lp.	Nazwa zadania	Okres realizacji	Kwota (w zł)	Źródło
1.	Interwencja kryzysowa	styczeń – grudzień 2018 r.	544.709	budżet GMT, w tym – 9.000 zł – budżet Powiatu Dąbrowskiego
2.	Specjalistyczny ośrodek wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie	styczeń – grudzień 2018 r.	385.617	budżet MUW
3.	Programy korekcyjno-edukacyjne dla osób stosujących przemoc w rodzinie	styczeń – czerwiec 2018 r. (2 edycje)	25.380	budżet MUW

Źródło: Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy

Tabela 2. Zadania zrealizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie na rzecz tarnowskich rodzin w 2018 r.

Lp.	Nazwa zadania	Zrealizowane działania
1.	Przyznawanie i wypłacanie świadczeń pieniężnych i w naturze na rzecz rodziny zgodnie z ustawą o pomocy społecznej oraz ustawą o świadczeniach rodzinnych	<ul style="list-style-type: none"> – przyznawanie i wypłacanie rodzinom z dziećmi pomocy finansowej w formie zasiłków celowych oraz okresowych, zasiłków stałych oraz zasiłków celowych na żywność z Wieloletniego Programu „Pomoc Państwa w zakresie dożywiania”, – pomoc w naturze w formie opału, – wydawanie skierowań uprawniających osoby do otrzymania pomocy żywnościowej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014–2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD), – przyznawanie i wypłacanie świadczeń rodzinnych oraz alimentacyjnych.
2.	Pomoc w dożywianiu dzieci i młodzieży	<ul style="list-style-type: none"> – wydawanie decyzji przyznających pomoc dzieciom w formie posiłku w szkole lub przedszkolu.
3.	Wsparcie socjalne rodzin w sytuacjach zdarzeń losowych	<ul style="list-style-type: none"> – udzielenie wsparcia socjalnego i psychologicznego oraz pomocy finansowej.
4.	Udział Gminy Miasta Tarnowa w rządowych programach wspierania rodziny („Pomoc Państwa w zakresie dożywiania”, Program „Rodzina 500+”, Program Dobry Start 300+)	<ul style="list-style-type: none"> – przyznawanie i wypłacanie świadczeń w ramach realizacji Programu „Rodzina 500+”, – monitoring wydatkowania „500+”, – prowadzenie postępowań w celu ustalenia miejsca pobytu dziecka w rodzinie ubiegającej się o świadczenia „500+”, – przyznawanie i wypłacanie świadczeń w ramach realizacji Programu: „Dobry Start 300+”, – prowadzenie postępowań administracyjnych w celu przyznania pomocy w formie posiłku w szkole lub przedszkolu, zasiłku na zakup artykułów spożywczych, na przygotowanie posiłku dla rodziny lub zakup gorącego posiłku, – wydawanie decyzji przyznających pomoc w formie zasiłku oraz wypłacanie przyznanych świadczeń.
5.	Organizowanie wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci i młodzieży	<ul style="list-style-type: none"> – uczestnictwo 47 dzieci z rodzin najuboższych w kolonii organizowanej i finansowanej przez Małopolskiego Kuratora Oświaty oraz 20 dzieci pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych w kolonii socjoterapeutycznej organizowanej przez UMT, – informowanie o organizowanych na terenie miasta Tarnowa formach aktywnego spędzania wolnego czasu w okresie wakacji i ferii zimowych oraz o możliwości skorzystania z bezpłatnego wypoczynku w ramach Programu „Lato w mieście”,

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

		<ul style="list-style-type: none"> – wytypowanie 30 dzieci do uczestnictwa w wypoczynku letnim w formie półkolonii profilaktyczno – sportowej organizowanej przez organizację pozarządową na zlecenie GMT.
6.	Pomoc rodzinie w prawidłowym realizowaniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych poprzez pracę socjalną	<ul style="list-style-type: none"> – współpraca pracowników socjalnych i asystentów rodziny w celu poprawy funkcjonowania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, – podejmowanie przez pracowników socjalnych współpracy z kuratorami, szkołami, przedszkolami, żłobkami, podmiotami leczniczymi oraz organizacjami pozarządowymi, – wizyty w miejscu zamieszkania rodzin, – współtworzenie i zawieranie z rodzinami kontraktów socjalnych, – informowanie o możliwości uzyskania wsparcia specjalistycznego, – pomoc w organizacji wypoczynku dla dzieci w okresie wakacji i ferii oraz w zakresie gospodarowania budżetem domowym, – edukacja w zakresie higieny i profilaktyki zdrowia oraz w obszarze prawidłowego pełnienia ról rodzicielskich i społecznych, – pomoc w redagowaniu pism urzędowych i wypełnianiu wniosków, – motywowanie do podnoszenia kompetencji rodzicielskich, aktywizacji zawodowej, nabywania nowych umiejętności, wykonywania prac społecznie użytecznych oraz uczestnictwa w warsztatach organizowanych przez MOPS, Centrum Integracji Społecznej, Tarnowskim Centrum Integracji Społecznej oraz Programie „Aktywizacja i Integracja”, – informowanie o organizowanych imprezach integracyjnych skierowanych do rodzin, – podejmowanie działań w celu aktywizacji zawodowej dorosłych członków rodzin.
7.	Realizacja przez pracowników MOPS projektów socjalnych	<ul style="list-style-type: none"> – „Intensywna praca asystenta rodziny z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych”, – „Trening budżetowy”, – „Wychowanie bez klapsa” – warsztaty edukacyjne dla rodziców, – „Używki w ciąży – Fakty i mity”, – „Grupa wsparcia dla rodziców”, – „Monitoring socjalny osoby długotrwale pozostającej bez pracy”,

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

		<ul style="list-style-type: none"> – „Wiem więcej – pomagam świadomie”, – „Opłatek Maltański”, – „Punkt Informacyjno – Konsultacyjny dla Osób Niepełnosprawnych, Członków Ich Rodzin i Przyjaciół”, – Grupa wsparcia dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością lub mających trudności z adaptacją (Per Aspera ad Astra), – grupa wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie (w 2018 r. uczestniczyło 18 osób), – grupa psychoedukacyjna dla osób stosujących przemoc w rodzinie (w 2018 r. uczestniczyło 17 osób).
8.	Upowszechnienie funkcji i zwiększenie zatrudnienia asystentów rodziny w sposób ciągły umożliwiający stabilizację kadry i zwiększenie efektywności oraz skuteczności ich pracy	– pozyskanie środków finansowych na zatrudnienie 7 asystentów rodziny w 2018 r. w ramach programu: „Asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2018” ogłoszonego przez MRPiPS.
9.	Zwiększenie dostępności do specjalistycznego poradnictwa rodzinnego, umożliwiającego korzystanie z różnych form wsparcia	<ul style="list-style-type: none"> – udzielanie specjalistycznej pomocy w MOPS: <ul style="list-style-type: none"> • pomocy psychologicznej udzielało 4 psychologów, • pomocy pedagogicznej udzielał 1 pedagog, • pomocy prawnej udzielało 2 radców prawnych, • informowanie o Punktach Nieodpłatnej Pomocy Prawnej, • informowanie o instytucjach udzielających specjalistycznego poradnictwa rodzinnego (Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna, Specjalistyczna Poradnia Profilaktyczno – Terapeutyczna, Ośrodek Poradnictwa i Terapii Rodzin w Tarnowie „Dom Terapii”).
10.	Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności w realizowaniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych wsparcia asystenta rodziny oraz pomocy w formie rodziny wspierającej	<ul style="list-style-type: none"> – u rodzin, o których powzięto informacje o przeżywaniu trudności w realizowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych pracownik socjalny na podstawie przeprowadzonego rodzinnego wywiadu środowiskowego dokonuje analizy sytuacji rodziny, następnie w przypadku potwierdzenia powziętych informacji sporządza wnioski do dyrektora MOPS o przydzielenie asystenta rodziny, – wsparcia rodzinom przeżywającym trudności w realizowaniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych w 2018 r. świadczyło 6 zatrudnionych przez MOPS asystentów rodziny, – w 2018 r. w MOPS dodatkowo świadczył pracę 1 asystent zatrudniany w ramach realizacji ustawy

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

		<p>z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”; tą formą wsparcia zostało objętych 10 rodzin,</p> <ul style="list-style-type: none"> – brak w dalszym ciągu zainteresowania taką formą wsparcia wśród rodzin objętych pomocą oraz chętnych do pełnienia funkcji rodziny wspierającej, – podjęcie działań w celu tworzenia warunków do rozwoju rodzin wspierających, jednak do chwili obecnej żadna rodzina nie zgłosiła swojej kandydatury.
11.	Prowadzenie terapii i mediacji	<ul style="list-style-type: none"> – prowadzenie w ramach poradnictwa specjalistycznego indywidualnej i grupowej terapii psychologicznej przez 4 psychologów, – MOPS nie zatrudnia mediatora.
12.	Organizowanie usług dla rodzin z dziećmi w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych	<ul style="list-style-type: none"> – w 2018 r. z usług opiekuńczych korzystało 11 rodzin z małoletnimi dziećmi.
13.	Współpraca z innymi podmiotami realizującymi zadania na rzecz rodzin dysfunkcyjnych	<ul style="list-style-type: none"> – współpraca asystentów rodziny i pracowników socjalnych m.in. z pracownikami oświaty, pracownikami placówek opiekuńczo – wychowawczych, placówek wsparcia dziennego, kuratorami sądowymi, pracownikami podmiotów leczniczych, Policji, koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej oraz organizacjami pozarządowymi, – TOIKiWOP, Ośrodek Poradnictwa i Terapii Rodzin w Tarnowie „Dom Terapii”.
14.	Praca socjalna z rodziną biologiczną, której dzieci zostały umieszczone w systemie rodzinnej pieczy zastępczej	<ul style="list-style-type: none"> – motywowanie rodziców do utrzymywania stałych kontaktów z dziećmi umieszczonymi w systemie rodzinnej pieczy zastępczej oraz do podejmowania współpracy z Organizatorem Rodzinnej Pieczy Zastępczej w celu powrotu dziecka do rodziny naturalnej, – współpraca asystentów rodziny z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownikami socjalnymi, poprzez udział w posiedzeniach zespołu ds. okresowej oceny sytuacji dziecka oraz współtworzenie planów pracy socjalnej w celu powrotu dziecka do rodziny naturalnej, – wizyty w miejscu zamieszkania rodzin, – podejmowanie przez pracowników socjalnych współpracy z kuratorami oraz placówkami, w których zostały umieszczone dzieci, – współtworzenie i zawieranie z rodzinami kontraktów socjalnych, – informowanie o możliwości uzyskania wsparcia

		<p>specjalistycznego,</p> <ul style="list-style-type: none"> – edukacja w zakresie gospodarowania budżetem domowym oraz w zakresie higieny i profilaktyki zdrowia, – prowadzenie poradnictwa i edukacji w obszarze prawidłowego pełnienia ról rodzicielskich, – pomoc w redagowaniu pism urzędowych i wypełnianiu wniosków, – motywowanie do podnoszenia kompetencji rodzicielskich, aktywizacji zawodowej, nabywania nowych umiejętności, wykonywania prac społecznie użytecznych oraz uczestnictwa w warsztatach organizowanych przez MOPS, CIS, TCIS oraz Programie „Aktywizacja i Integracja”, – motywowanie do utrzymania abstynencji alkoholowej i prowadzenie zdrowego stylu życia wolnego od nałogów, – motywowanie do systematycznego leczenia psychiatrycznego, – współpraca z Oddziałem Psychiatrycznym.
15.	<p style="text-align: center;">Udzielanie informacji i pomocy w uzyskaniu dodatku mieszkaniowego i zryczałtowanego dodatku energetycznego</p>	<ul style="list-style-type: none"> – informowanie i motywowanie rodzin do systematycznego składania wniosków o dodatek mieszkaniowy i zryczałtowany dodatek energetyczny oraz pomoc w kompletowaniu niezbędnej dokumentacji i wypełnianiu wniosków.
16.	<p style="text-align: center;">Podejmowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu zapobieganie sytuacjom kryzysowym w rodzinie oraz rozwiązywanie już istniejących</p>	<ul style="list-style-type: none"> – opracowanie przez pracowników socjalnych Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie planu pomocy w obszarach poradnictwa psychologicznego, prawnego i socjalnego prowadzącego do minimalizowania skutków przemocy w wymiarze jednostkowym, rodzinnym i społecznym, – w 2018 r. zostało wszczętych 33 procedur „Niebieskie Karty”, pracownicy socjalni monitorowali łącznie 318 środowisk; o podstawowych działaniach, podejmowanych przez pracowników socjalnych w ramach monitoringu procedury „Niebieskie Karty” należało: <ul style="list-style-type: none"> • wizyty w środowisku, diagnoza potrzeb, zasobów i problemów rodziny, • dialog z osobą doznającą przemocy i osobą stosującą przemoc, • prowadzenie grup roboczych oraz dokumentacji z nimi związanych, • współpraca z pedagogiem szkolnym w przypadku dzieci dotkniętych przemocą, • współpraca z dzielnicowymi oraz kuratorami

		<p>sądowymi,</p> <ul style="list-style-type: none"> • udzielanie informacji na temat możliwości bezpłatnego skorzystania z porad prawnych, • pomoc w uzyskaniu wsparcia psychologicznego, • współpraca z Ośrodkiem Leczenia Uzależnień i Współuzależnień w Tarnowie oraz Tarnowskim Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy, • przyznanie pomocy rzeczowej i finansowej, • pomoc w załatwianiu spraw mieszkaniowych, kompletowaniu dokumentacji do sądu, celem zasądzenia alimentów, • kierowanie osób stosujących przemoc, uzależnionych od alkoholu na leczenie odwykowe, • udzielanie informacji, na temat możliwości skorzystania z programu korekcyjno – edukacyjnego i terapii dla osób stosujących przemoc oraz o placówkach świadczących pomoc na rzecz osób dotkniętych problemem przemocy, • wnioskowanie o objęcie nadzorem kuratorskim, • monitorowanie rodzin po opuszczeniu TOIKiWOP, • monitoring rodzin po zamknięciu procedury NK, • wnioskowanie o wsparcie rodziny w formie asystenta rodziny, • motywowanie do udziału w warsztatach i projektach MOPS, TCIS, CIS.
17.	<p>Zapewnienie rodzinom specjalistycznego poradnictwa i wsparcia, poprawa dostępności do wsparcia psychologicznego, prawnego i społecznego dla rodzin dotkniętych problemami alkoholowymi, narkomanii i przemocy w rodzinie</p>	<ul style="list-style-type: none"> – w MOPS można skorzystać z pomocy specjalistycznej w formie pomocy psychologicznej, prawnej, pedagogicznej, – pracownicy socjalni i asystenci rodziny świadczą pomoc w formie wsparcia, udzielają również informacji o miejscach na terenie miasta Tarnowa, gdzie można uzyskać pomoc z obszaru uzależnienia od alkoholu, narkotyków oraz przemocy w rodzinie.
18.	<p>Zintensyfikowanie w mieście profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie</p>	<ul style="list-style-type: none"> – pracownicy socjalni Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tarnowie na terenie szkół podstawowych i średnich z terenu miasta Tarnowa prowadzili zajęcia edukacyjne z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie; w ramach zajęć edukacyjnych odbyły się łącznie 4 spotkania na terenie szkół, w których uczestniczyło 340 uczniów; zorganizowano również spotkanie z radą

	<p>rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie, w szczególności skierowanej do dzieci i młodzieży</p>	<p>pedagogiczną, w którym udział wzięło 50 pedagogów,</p> <ul style="list-style-type: none"> – odbyły się 4 spotkania na terenie Warsztatów Terapii Zajęciowej, w których udział wzięło łącznie 42 uczestników, – w ramach współpracy ze Szkołą Podstawowa nr 8 pracownik socjalny wziął udział w realizacji projektu pn.: „Szkoła Promująca Bezpieczeństwo”, – w dniach 26 – 30.11.2018 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie po raz siódmy włączył się w międzynarodową Kampanię przeciwko przemocy pn.: „Biała Wstążka”; motywem przewodnim tegorocznej Kampanii była osoba niepełnosprawna doświadczająca przemocy ze strony najbliższych, zaś hasłem akcji słowa z Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka „Wszyscy ludzie rodzą się wolni i równi w swej godności i w swoich prawach”, – w ramach Kampanii podjęto następujące działania: <ul style="list-style-type: none"> • zorganizowano spotkania poruszające tematykę przemocy w różnych aspektach, • udostępniono możliwość skorzystania z pomocy psychologa i prawnika, • zorganizowano warsztaty oraz zajęcia profilaktyczne, • zorganizowano VI edycję turnieju siatkarskiego pn.: „Sport przeciw przemocy”, • na basenie w PWSZ odbyły się zawody pływackie przeprowadzone wśród uczestników Tarnowskiego Zrzeszenia Sportowego Niepełnosprawnych START, • w Punkcie Integracji Społecznej „Lawenlove” przy ul. Piekarskiej 4, odbył się wernisaż prac przygotowanych w ramach konkursu plastycznego pn.: „Jestem pełen mocy, bo żyje w rodzinie bez przemocy”, wykonanych przez uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej, działających na terenie miasta Tarnowa, • przedstawiciele TOIKiWOP przeprowadzili dwukrotnie warsztaty dla uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej oraz zorganizowali spotkanie dla rodziców uczestników warsztatów, które odbyło się w Punkcie Integracji Społecznej „Lawenlove”, ponadto w Przedszkolu nr 18 odbyły się zajęcia dla przedszkolaków.
--	--	--

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

19.	Prowadzenie stałego monitoringu środowisk zagrożonych przemocą	<ul style="list-style-type: none"> – prowadzenie stałego monitoringu środowisk zagrożonych przemocą, informowanie i motywowanie do korzystania z oferowanych przez MOPS warsztatów, grup wsparcia i programów w celu nabycia m.in. umiejętności: radzenia sobie z negatywnymi emocjami, bycia asertywnym oraz wzrostu poczucia własnej wartości i sprawczości, – monitorowanie 318 rodzin, w których doszło do wszczęcia procedury „Niebieskiej Karty”, – monitorowanie rodzin po zamknięciu procedur NK.
20.	Rozwój współpracy z instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób i rodzin dotkniętych uzależnieniem i przemocą	<ul style="list-style-type: none"> – MOPS w Tarnowie w 2018 r. współpracował na rzecz osób i rodzin dotkniętych uzależnieniem i przemocą z: Policją, kuratorami, oświatą, Ośrodkiem Leczenia Uzależnień i Współuzależnień, Tarnowskim Centrum Integracji Społecznej, Fundacją im. Hetmana Jana Tarnowskiego, Centrum Integracji Społecznej, Ośrodkiem Poradnictwa i Terapii Rodzin w Tarnowie „Dom Terapii”.
21.	Zapewnienie dzieciom i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych udziału w zajęciach socjoterapeutycznych, profilaktycznych, psychoedukacyjnych, psychokorekcyjnych, kompensacyjnych	<ul style="list-style-type: none"> – pracownicy socjalni i asystenci rodziny pracujący z rodzinami dysfunkcyjnymi systematycznie informują i motywują rodziców do zapisywania dzieci na zajęcia organizowane przez placówki wsparcia dziennego w formie specjalistycznej.
22.	Organizowanie grup wsparcia i samopomocowych dla rodzin dysfunkcyjnych mających na celu wymianę doświadczeń oraz zapobieganie izolacji	<ul style="list-style-type: none"> – prowadzenie przez pracowników MOPS dwóch grup wsparcia w ramach projektów socjalnych tj.: <ul style="list-style-type: none"> • grupa wsparcia dla rodziców (w spotkaniach grupy uczestniczyło 13 osób), • grupa wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie (w spotkaniach grupy uczestniczyło 18 osób).
23.	Współorganizowanie imprez o charakterze kulturalnym, integracyjnym i świątecznym	<ul style="list-style-type: none"> – Kampania „Biała wstążka”, – „Opłatek Maltański” – w dniu 12 grudnia 2018 r. odbyła się VI edycja Opłatka Maltańskiego współorganizowana ze Związkiem Polskich Kawalerów Maltańskich w Restauracji Cristal Park w Tarnowie – Mościcach dla 100 osób; podczas uroczystej kolacji miały miejsce życzenia, łamanie się opłatkiem, wspólna Wigilia, spotkanie umilił występ artystyczny zespołu LEGATO; wszyscy uczestnicy spotkania podzielili się opłatkiem oraz złożyli sobie życzenia, – Mikołajkowa Akcja „Wszystkie dzieci są kochane”, w dniu 6 grudnia 2018 r. w Hali Sportowo – Widowiskowej TOSiR w Tarnowie, odbyła się XX

		<p>edycja Mikołajkowej Akcji, w której wzięło udział 152 dzieci z ubogich rodzin, wytypowanych przez pracowników MOPS; organizatorami akcji byli: Towarzystwo Powszechnej Pomocy „Serce” w Tarnowie i Samorząd uczniowski III LO; Podczas finału Akcji odbyły się: pokazy formacji tanecznych i sportowych, występy wokalne oraz wspólne zabawy. Na zakończenie dzieci otrzymały prezenty od Świętego Mikołaja.</p>
24.	Kierowanie rodzin do uczestnictwa w programach i projektach socjalnych	<p>– motywowanie i kierowanie przez pracowników socjalnych rodzin do uczestnictwa w projektach socjalnych (projekty zostały przedstawione w wierszu nr 7 tej tabeli) oraz do udziału w Programach:</p> <ul style="list-style-type: none"> • „Aktywnie działamy. Pozytywnie wspieramy. Lokalnie zmieniamy”; Projekt dofinansowany z EFS, • Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Tarnowa, • Wieloletni Program Pomoc Państwa w zakresie dożywiania, • Gminny Program Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Tarnowa na 2018 r., • Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Mieście Tarnowie na lata 2016 – 2020.
25.	Organizowanie szkoleń, warsztatów, konferencji, konsultacji dla rodzin wieloproblemowych	<p>Prowadzenie spotkań w ramach:</p> <ul style="list-style-type: none"> – warsztatów edukacyjnych dla rodziców „Wychowanie bez klapsa”, których celem było poszerzenie wiedzy rodziców z zakresu wychowywania dzieci przy użyciu konstruktywnych metod wychowawczych; w ramach projektu odbyły się 3 cykle szkoleniowe, składające się z 7 dwugodzinnych spotkań. Warsztaty ukończyło 12 osób, – „Treningu budżetowego”, którego celem było nabycie i doskonalenie umiejętności prawidłowego radzenia sobie z domowymi finansami; w ramach realizacji projektu odbyły się 2 cykle szkoleniowe, składające się z 4 dwugodzinnych spotkań – trening ukończyło 11 osób, – projektu: „Używki w ciąży – Fakty i mity”, którego celem była edukacja na temat szkodliwości wszelkiego rodzaju używek stosowanych w okresie planowania zajścia w ciążę i okresie ciąży; w ramach

		<p>realizacji projektu odbyły się dwa spotkania z wyznaczonych pięciu spotkań w 1 cyklu szkoleniowym; projekt nie został zrealizowany ze względu na nieobecność uczestników na zajęciach,</p> <ul style="list-style-type: none"> – projektu „Intensywna praca asystenta rodziny z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych”, którego celem była poprawa kompetencji rodzicielskich pozwalających na powrót dziecka do rodziny naturalnej lub pozostanie w niej; w 2018 r. w ramach projektu prowadzona była praca z 61 rodzinami dysfunkcyjnymi w oparciu o kontrakt socjalny.
26.	Wspieranie wszystkich osób profesjonalnie zajmujących się pracą z rodziną	<ul style="list-style-type: none"> – pracownicy socjalni, asystenci rodziny i psycholog systematycznie korzystali z superwizji zewnętrznej, w 2018 r. wzięło w niej udział 43 pracowników socjalnych i 1 psycholog, każdy z pracowników miał 4 sesje superwizyjne trwające po 4 godziny.
27.	Podnoszenie kwalifikacji i doskonalenie umiejętności kadry pomocy społecznej pracującej z rodzinami dysfunkcyjnymi	<ul style="list-style-type: none"> – uczestnictwo pracowników socjalnych, asystentów rodziny i psychologa w superwizji zewnętrznej oraz w szkoleniach i konferencjach organizowanych zarówno przez MOPS jak i przez inne jednostki.
28.	Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach pomocnych przy wychodzeniu z trudnej sytuacji życiowej	<ul style="list-style-type: none"> – informowanie o prawach i uprawnieniach zgodnie z kompetencjami wynikającymi z ustaw o: pomocy społecznej, wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, świadczeniach rodzinnych, dodatkach mieszkaniowych, pomocy osobom uprawnionym do alimentów, przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ochronie zdrowia psychicznego, rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, zatrudnieniu socjalnym, postępowaniu w sprawach nieletnich, wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, Kodeks rodzinny i opiekuńczy.

Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie

Na realizację zadań na rzecz rodzin i dzieci w 2018 r., których wykonawcą był Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie, przeznaczono kwotę 5.521.798,42 zł z budżetu Miasta Tarnowa, 87.528 zł z budżetu Województwa Małopolskiego oraz pozyskano środki finansowe z Funduszu Pracy w wysokości 34.423 zł (asystent rodziny).

W 2018 r. uzyskano również dotację w wysokości 86.238.291,40 zł na zrealizowanie 6 zadań zleconych z zakresu administracji rządowej (dodatek energetyczny, świadczenia wychowawcze, świadczenie rodzicielskie, świadczenia rodzinne wraz ze składkami na ubezpieczenia społeczne, świadczenia alimentacyjne oraz „Dobry Start”).

Łączne środki finansowe przeznaczone na zadania realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie na rzecz rodzin i dzieci wyniosły 91.882.040,82 zł.

Tabela 3. Zadania zrealizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie na rzecz tarnowskich rodzin w 2018 r.

Zadanie	Realizowane działania	Liczba osób bezrobotnych zamieszkałych na terenie miasta Tarnowa, które uczestniczyły w działaniach realizowanych przez PUP w Tarnowie
<p>Udzielanie przez Powiatowy Urząd Pracy pomocy w znalezieniu pracy bezrobotnym członkom rodzin poprzez pośrednictwo pracy, poradnictwo zawodowe i informację zawodową, pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy, organizowanie szkoleń, przygotowania zawodowego dorosłych i stażu, robót publicznych, prac interwencyjnych i zatrudnienia socjalnego</p>	<p>Pomoc świadczona w ramach pośrednictwa pracy</p>	<p>Ilość wydanych skierowań – 4.284 Ilość miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej będących w dyspozycji PUP – 8.526 Liczba osób, którym wypłacono zasiłek – 1.250 Liczba osób, którym wypłacono dodatek aktywizacyjny – 231</p>
	<p>Pomoc w zakresie poradnictwa zawodowego</p>	<p>Ilość indywidualnych porad zawodowych – 921 Ilość rozmów udzielonych w ramach indywidualnych informacji zawodowych – 69 Ilość osób uczestniczących w ramach grupowych porad zawodowych – 129 Ilość osób uczestniczących w ramach grupowych informacji zawodowych – 1.026</p>
	<p>Pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy</p>	<p>Liczba osób skierowanych na szkolenie z zakresu umiejętności poszukiwania pracy – 5</p>
	<p>Podnoszenie kwalifikacji, kompetencji zawodowych (szkolenia grupowe, indywidualne, studia podyplomowe)</p>	<p>Liczba osób podnoszących kwalifikacje – 176, w tym 2 osoby w ramach studiów podyplomowych</p>
	<p>Organizacja stażu</p>	<p>Liczba osób skierowanych do odbycia stażu – 292</p>
	<p>Miejsca interwencyjne</p>	<p>Liczba osób skierowanych na miejsca interwencyjne – 72</p>
	<p>Finansowanie miejsc pracy w ramach robót publicznych</p>	<p>Liczba osób skierowanych do wykonywania robót publicznych – 1</p>
	<p>Tworzenie miejsc pracy w ramach refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy</p>	<p>Liczba osób skierowanych na miejsca refundowane – 122</p>

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

	Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej	Liczba osób, które otrzymały dotacje – 146
	Organizowanie prac społecznie użytecznych	Liczba osób skierowanych do wykonywania prac społecznie użytecznych – 68
	Bon na zasiedlenie	Liczba osób, które otrzymały bon na zasiedlenie oraz środki na pokrycie kosztów zamieszkania – 28
	Dofinansowanie wynagrodzenia pracodawcy za zatrudnienie skierowanego bezrobotnego, który ukończył 50 rok życia	Liczba osób skierowanych na dofinansowane miejsca pracy – 18
	Refundacja części kosztów poniesionych na wynagrodzenia, nagrody i składki na ubezpieczenia społeczne skierowanych bezrobotnych do 30 roku życia	Liczba osób skierowanych na miejsce refundowane – 69
	Programy wewnętrzne realizowane przez doradców zawodowych: - „Perspektywy na lepsze jutro”, - „Aktywni i skuteczni – AS na rynku pracy II”, - 5 mini programów obejmujących aktywizacją m.in. dłużników alimentacyjnych, kobiety bez kwalifikacji, osoby z wykształceniem co najwyżej gimnazjalnym	Liczba bezrobotnych uczestniczących w programach – 459
	Realizacja lub udział w przedsięwzięciach o zasięgu regionalnym, krajowym, a także międzynarodowym, mających na celu udzielanie pomocy oraz wspieranie działań osób będących klientami Urzędu, a także uczących się, zainteresowanych planowaniem swojej kariery zawodowej oraz własnym rozwojem zawodowym. Wśród przedsięwzięć realizowanych przez PUP w Tarnowie w 2018 r. do najważniejszych należały: - Tydzień z Małopolskimi Urzędami Pracy, - Małopolskie Dni Osób Niepełnosprawnych,	Liczba osób biorących udział w wydarzeniach – 556

	<ul style="list-style-type: none"> - Małopolski Dzień Uczenia się przez całe życie, - Dni Otwarte Funduszy Europejskich, - Ogólnopolski Tydzień Kariery, - Europejskie Dni Pracodawców, - Światowy Tydzień Przedsiębiorczości 	
	Wykorzystanie Systemu Video CV jako nowoczesnej technologii w poszukiwaniu pracy, osoby zainteresowane podjęciem pracy dokonując nagrania w systemie, zwiększają swoje szanse na szybkie uzyskanie zatrudnienia lub stażu	Liczba osób, która skorzystała z możliwości nagrania w Systemie Video CV – 22

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie

Priorytet II. Wzmacnianie roli rodziny.

Cel 1.: Pomoc tarnowskim rodzinom w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, pomoc w opiece i wychowaniu dziecka.

Realizując Program Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa na lata 2016 – 2018 Zespół Żłobków w Tarnowie, w 2018 r. zabezpieczył 455 miejsc w 6 żłobkach zlokalizowanych w różnych częściach miasta dla dzieci w wieku do lat 3. Poszczególne grupy wiekowe mają do dyspozycji pomieszczenia wyposażone w nowoczesny i bezpieczny sprzęt spełniający normy i atesty dopuszczające do użytku w żłobkach.

Wskaźniki:

Wskaźnik	Wartość wskaźnika
Liczba miejsc w żłobkach prowadzonych przez Gminę Miasta Tarnowa	455
Liczba dzieci w żłobkach zapisanych i średnia roczna liczba dzieci uczęszczających	490/322
Liczba funkcjonujących placówek wsparcia dziennego dotowanych z budżetu Miasta Tarnowa	4
Liczba miejsc w placówkach wsparcia dziennego	245 dotowanych miejsc
Liczba dzieci w placówkach wsparcia dziennego, które skorzystały z zajęć organizowanych przez placówki	329

Tabela 4. Wykaz żłobków prowadzonych przez Gminę Miasta Tarnowa wraz z liczbą miejsc dla dzieci.

Lp.	Nr żłobka i adres	Liczba miejsc/w tym dla dzieci niepełnosprawnych lub wymagających szczególnej opieki
1.	Żłobek Nr 1, ul. Topolowa 4	124/1
2.	Żłobek Nr 2, ul. Wiejska 29	77/1
3.	Żłobek Nr 3, ul. Goslara 5	51/1
4.	Żłobek Nr 4, ul. Westerplatte 12	25/0
5.	Żłobek Nr 5, ul. Do Prochowni 20	88/1
6.	Żłobek Nr 6, ul. Pracy 4c	90/1
Łącznie		455/5

Głównym celem żłobków jest prowadzenie działalności opiekuńczej, wychowawczej i edukacyjnej. Wypracowany przez żłobki model funkcjonowania sprzyja godzeniu życia zawodowego i rodzinnego, umożliwia rodzicom i opiekunom dzieci podjęcie aktywności zawodowej oraz powrót do pracy po przerwie związanej z urodzeniem i wychowaniem dzieci.

W żłobkach opieka nad dziećmi sprawowana jest 5 dni w tygodniu, od poniedziałku do piątku z wyłączeniem świąt i dni wolnych od pracy, w godzinach od 6 do 16. Na indywidualny wniosek rodzica i opiekuna czas opieki w żłobku może zostać wydłużony za dodatkową opłatą do godziny 18.

Wykwalifikowani pracownicy dbają o właściwą opiekę, wyżywienie oraz pobudzanie u dzieci ciekawości świata, uczą funkcjonowania w grupie. W poszczególnych grupach wiekowych organizują zabawy ruchowe, dydaktyczne, tematyczne oraz zajęcia plastyczne i muzyczne.

Posiłki dla dzieci (4 dziennie) przygotowywane są w kuchni żłobków, zgodnie z wymaganiami dla danej grupy wiekowej, wynikającymi z aktualnych norm żywienia opracowywanych przez Instytut Matki i Dziecka w Warszawie. Na podstawie zaświadczenia lekarskiego przygotowywane są i stosowane u dzieci indywidualne diety eliminacyjne.

Gmina Miasta Tarnowa uczestniczy w Resortowym Programie Rozwoju Instytucji Opieki nad Dziećmi w wieku do lat 3: „Maluch +”, „Maluch + Za życiem”. W ramach programu w latach 2011 – 2018 utworzono 90 dodatkowych miejsc oraz dostosowano 5 miejsc do opieki nad dziećmi niepełnosprawnymi lub wymagającymi szczególnej opieki. W 2018 r. Gmina Miasta Tarnowa pozyskała na realizację w/w Programu 192.000 zł.

W Tarnowie funkcjonują ponadto trzy niepubliczne żłobki, posiadające w sumie 77 miejsc.

Tabela 5. Wykaz żłobków niepublicznych wraz z liczbą miejsc dla dzieci.

Lp.	Nazwa Żłobka i adres	Liczba miejsc
1.	„CHATA SKRZATA” Agnieszka Kutek, ul. Piłsudskiego 31	40
2.	„LOKOMOTYWA” os. Legionów H. Dąbrowskiego 10 c	21
3.	Kinga Borczuch "Małe szczęścia" ul. W. Rogoyskiego 15/2	16
Łącznie:		77

Źródło: Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Miasta Tarnowa

Na terenie Tarnowa w 2018 r. funkcjonowały 4 placówki wsparcia dziennego w formie specjalistycznej, dotowane z budżetu Gminy Miasta Tarnowa. Przeznaczone są one dla dzieci z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, z rodzin dysfunkcyjnych, zagrożonych niedostosowaniem społecznym, z niepowodzeniami edukacyjnymi wynikającymi z zaniedbań środowiskowych, ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. W placówkach wsparcia dziennego zapewnia się dzieciom i młodzieży pomoc w nauce, organizację czasu wolnego, rozwój zainteresowań oraz organizację zabaw i zajęć sportowych. Dzieci podczas pobytu w placówce otrzymują posiłek. Placówki realizują dla wychowanków zajęcia socjoterapeutyczne, profilaktyczne, psychoedukacyjne, psychokorekcyjne, kompensacyjne oraz logopedyczne. Prowadzona jest również praca z rodziną.

Tabela 6. Wykaz placówek wsparcia dziennego dotowanych przez Gminę Miasta Tarnowa.

Lp.	Nazwa i siedziba podmiotu prowadzącego placówkę	Nazwa, adres i typ placówki	Liczba miejsc dotowanych z budżetu GMT	Kwota dotacji z budżetu GMT w 2018 r. (w zł)
1.	Stowarzyszenie SIEMACHA ul. Długa 42, Kraków	SIEMACHA Spot Gemini Park ul. 16 Pułku Piechoty 12, Tarnów	140	537.600
2.	Fundacja Partnerstwo Dla Przyszłości ul. Słowackiego 6, Tarnów	„M 4” ul. Parkowa 25, Tarnów	30	115.200
3.	Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Diecezji Tarnowskiej, ul. Bema 14, Tarnów	Placówka Wsparcia Dziennego ul. Gumniska 25, Tarnów	45	172.800
4.	Katolickie Centrum Edukacji Młodzieży KANA ul. Mościckiego 12, Tarnów	Placówka Specjalistyczna Wsparcia Dziennego KANA ul. Mościckiego 12, Tarnów	30	115.200

Źródło: Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej w Urzędzie Miasta Tarnowa

Cel 2. Tworzenie lepszych warunków dla dobrego stanu zdrowia i lepszej jakości życia mieszkańców miasta Tarnowa.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba programów polityki zdrowotnej skierowanych do mieszkańców miasta Tarnowa	10
Liczba i rodzaj grup populacyjnych objętych działaniami programów polityki zdrowotnej	11
Liczba mieszkańców miasta, objętych działaniami programów polityki zdrowotnej	6.714
Liczba organizacji pozarządowych działających na rzecz ochrony zdrowia we współpracy z lokalnym samorządem	9
Liczba podmiotów leczniczych, realizujących programy polityki zdrowotnej we współpracy z lokalnym samorządem	8

Mając na względzie potrzebę dbania o poprawę stanu zdrowia oraz podnoszenie jakości życia mieszkańców, samorząd aktywnie wspiera realizację programów polityki zdrowotnej z udziałem podmiotów leczniczych i organizacji pozarządowych zgodnie z przyjętym Uchwałą Nr XXII/238/2016 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 31 marca 2016 r. „Miejskim programem działań w obszarze promocji zdrowia i profilaktyki chorób społecznych na lata 2016 – 2020”. Strategicznym celem Programu jest poprawa i umacnianie zdrowia i podnoszenie jakości życia mieszkańców Miasta Tarnowa oraz zmniejszanie nierówności społecznych w zdrowiu. Program obejmuje projekty na łączną kwotę prawie 1,8 mln zł skierowane do mieszkańców Tarnowa uwzględniając wiele grup populacyjnych, w tym niepełnosprawne dzieci i młodzież.

W 2018 r. na realizację programów polityki zdrowotnej wdrażanych przez podmioty lecznicze przeznaczono 174.127,77 zł, z tego ze środków pochodzących z budżetu Gminy Miasta Tarnowa wydatkowano kwotę 92.625,15 zł. Pozostałe środki finansowe w kwocie 81.502,62 zł pochodziły częściowo z dotacji Województwa Małopolskiego oraz dofinansowania – do programu szczepień przeciwko grypie – z Małopolskiego Oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia w Krakowie. Równocześnie realizowano zadania z zakresu zdrowia publicznego, których wykonawcami były organizacje pozarządowe i jeden podmiot leczniczy.

W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi zrealizowano 9 zadań, w tym 2 konferencje i 7 wieloletnich zadań mających charakter programów terapeutyczno – rehabilitacyjnych, skierowanych do niepełnosprawnych dzieci i niepełnosprawnych osób dorosłych. We współpracy z Mościckim Centrum Medycznym Sp. z o.o. przeprowadzono także kampanię edukacyjną w zakresie zdrowia jamy ustnej i profilaktyki przeciw próchnicowej, którą skierowano do dzieci uczęszczających do tarnowskich przedszkoli oraz ich rodziców. Na realizację tych zadań wydatkowano kwotę 157.186,29 zł. Łączne środki finansowe pochodzące z budżetu Gminy Miasta Tarnowa przeznaczone na programy polityki zdrowotnej oraz zadania dla organizacji pozarządowych i podmiotów leczniczych wyniosły 263.301,43 zł.

W 2018 r. bezpośrednimi działaniami programów polityki zdrowotnej wdrażanymi przez podmioty lecznicze objęto 3.070 osób, w tym 254 dzieci. Zadaniem z zakresu zdrowia publicznego objęto łącznie: 3.344 osoby, w tym 1.595 dzieci. W dwóch zorganizowanych przez organizacje pozarządowe konferencjach wzięło udział 300 osób. Łącznie wszystkimi działaniami edukacyjnymi, prewencyjnymi i rehabilitacyjnymi objęto 6.714 osób. Poniżej w tabelach przedstawione zostały dane szczegółowe odnoszące się do wszystkich zrealizowanych programów polityki zdrowotnej i innych zadań z zakresu zdrowia publicznego.

Tabela 7. Programy polityki zdrowotnej i zadania z zakresu zdrowia publicznego realizowane przez podmioty lecznicze w 2018 r.

Lp.	Nazwa programu	Wykonawcy	Liczba uczestników	Kwota wydatkowana w 2018 r. na realizację programu (w zł)
Programy polityki zdrowotnej skierowane do osób dorosłych			2.797	111.964,19
1.	„Program szczepień ochronnych przeciwko grypie w populacji kobiet i mężczyzn od 65. roku życia”. Populacja w 2018 r.: osoby dorosłe od 60 r. ż.	1. Miejska Przychodnia Lekarska Nr II NZOZ Sp. z o.o., 2. Miejska Przychodnia Lekarska Nr III NZOZ Sp. z o.o., 3. NZOZ Miejska Przychodnia Lekarska Nr 5 Sp. z o.o., 4. Centrum Medyczne „KOL-MED” SPZOZ, 5. nMedica s.c. J.Nachel, K.Nachel. 6. Mościckie Centrum Medyczne Sp. z o.o.	2.367	97.524,20
2.	„Program wykrywania zakażeń HCV w populacji szczególnego ryzyka na terenie miasta Tarnowa”. Populacja: Program skierowany do osób powyżej 18 roku życia z grupy ryzyka zakażenia HCV.	1. Miejska Przychodnia Lekarska Nr III NZOZ Sp. z o.o., 2. NZOZ Miejska Przychodnia Lekarska Nr 5 Sp. z o.o.	430	14.439,99
Programy polityki zdrowotnej skierowane do dzieci i młodzieży			254	62.163,58

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku

3.	<p>„Program zdrowotny dotyczący profilaktyki zakażeń pneumokokowych w Małopolsce”.</p> <p>Populacja: Program skierowany do dzieci w wieku do 3 lat.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Miejska Przychodnia Lekarska Nr III NZOZ Sp. z o.o., 2. Miejska Przychodnia Lekarska Nr IV NZOZ Sp. z o.o., 3. NZOZ Miejska Przychodnia Lekarska Nr 5 Sp. z o.o., 4. Mościckie Centrum Medyczne Sp. z o.o., 5. nMedica s.c. J.Nachel, K.Nachel, 6. CenterMed, Sp. z o. o. 	<p style="text-align: center;">110 – liczba zaszczepionych dzieci 115 – liczba podanych dawek</p>	<p style="text-align: center;">32.760,48 w tym 21.707,09 – środki finansowe pochodzące z budżetu Województwa Małopolskiego</p>
4.	<p>„Program zdrowotny profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) w Małopolsce”.</p> <p>Populacja: Program skierowany do dziewcząt 13 – letnich.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Miejska Przychodnia Lekarska Nr I NZOZ Sp. z o.o., 2. Miejska Przychodnia Lekarska Nr III NZOZ Sp. z o.o., 3. Miejska Przychodnia Lekarska Nr IV NZOZ Sp. z o.o., 4. NZOZ Miejska Przychodnia Lekarska Nr 5 Sp. z o.o., 5. nMedica s.c. J.Nachel, K.Nachel, 6. CenterMed, Sp. z o. o. 	<p style="text-align: center;">144 – liczba zaszczepionych dzieci 197 – liczba podanych dawek</p>	<p style="text-align: center;">29.403,10 w tym 20.820,33 – środki finansowe pochodzące z budżetu Województwa Małopolskiego</p>
RAZEM		3.051	<p style="text-align: center;">174.127,77 w tym 42.527,42 środki Województwa Małopolskiego</p>	

Źródło: Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej w Urzędzie Miasta Tarnowa

Tabela 8. Programy i zadania z zakresu zdrowia publicznego realizowane przy współpracy z organizacjami pozarządowymi i jednym podmiotem leczniczym w 2018 r.

Lp.	Nazwa programu/ Populacja	Realizatorzy	Liczba uczestników	Kwota wydatkowana w 2018 r. na realizację programu (w zł)
Programy polityki zdrowotnej i zadania z zakresu zdrowia publicznego skierowane do osób dorosłych			246	88.000
1.	„Rehabilitacja medyczna ogólnoustrojowa poprawiająca sprawność manualną i lokomocję u osób (chodzących) ze znacznie ograniczoną sprawnością ruchową spowodowaną przewlekłą chorobą”. Populacja: Program skierowany do osób dorosłych z orzeczonym stopniem niepełnosprawności z powodu dysfunkcji narządu ruchu.	1. Polskie Towarzystwo Walki z Kalectwem Oddział w Tarnowie 2.Tarnowskie Zrzeszenie Sportowe Niepełnosprawnych „START”	34	19.000
2.	„Rehabilitacja domowa osób przewlekle i obłożnie chorych z powodu chorób narządu ruchu lub powodujących dysfunkcję narządu ruchu”. Populacja: Program skierowany do osób dorosłych obłożnie i przewlekle chorych ze znaczną niepełnosprawnością ruchową.	1. Polskie Towarzystwo Walki z Kalectwem Oddział w Tarnowie 2.Stowarzyszenie „Aktywni dla Zdrowia” 3. Polskie Towarzystwo Stwardnienia Rozsianego	66	56.000
3.	„Rehabilitacja psychofizyczna i profilaktyka wtórna u kobiet po mastektomii”. Populacja: Program skierowany do kobiet u których wykryto raka piersi.	Stowarzyszenie „Klub Amazonka” w Tarnowie	46	13.000

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku

4.	<p>„Program opieki domowej dla obłożnie i terminalnie chorych - wypożyczalnia sprzętu medycznego i rehabilitacyjnego”.</p> <p>Populacja: Program skierowany do osób obłożnie lub terminalnie chorych.</p>	<p>Tarnowskie Hospicjum Domowe im. bł. F. Ozanama w Tarnowie</p>	100	0
Programy polityki zdrowotnej i zadania z zakresu zdrowia publicznego skierowane do dzieci i młodzieży			70	69.186
5.	<p>„Terapia i aktywizacja ruchowa w wodzie wspomagająca sprawność psychofizyczną osób z niepełnosprawnością narządu ruchu, skierowana do dzieci i dorosłych”.</p> <p>Populacja Niepełnosprawne dzieci i niepełnosprawne osoby dorosłe.</p>	<p>Fundacja: „Rusz się!”</p>	22	9.986
6.	<p>„Rehabilitacja oraz aktywizacja społeczna dzieci i młodzieży z mózgowym porażeniem dziecięcym oraz niepełnosprawnościami sprzężonymi”.</p> <p>Populacja: Program skierowany do dzieci i młodzieży z mózgowym porażeniem dziecięcym oraz niepełnosprawnościami sprzężonymi.</p>	<p>Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Tarnowie</p>	18	14.000
7.	<p>„Rehabilitacja dzieci i młodzieży z wadą słuchu lub zaburzeniami sensorycznymi”.</p> <p>Populacja: Program skierowany do dzieci i młodzieży z wadą słuchu lub zaburzeniami sensorycznymi.</p>	<p>Stowarzyszenie „Ich Lepsze Jutro” w Tarnowie</p>	16	10.000

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

8.	„Terapia i rehabilitacja dzieci z zespołem Downa i niepełnosprawnościami sprzężonymi”. Populacja: Program skierowany do dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym z zespołem Downa i niepełnosprawnościami sprzężonymi.	Stowarzyszenie „Ich Lepsze Jutro” w Tarnowie	14	7.000
9.	„Prowadzenie edukacji i kształtowanie zachowań prozdrowotnych u dzieci i rodziców w zakresie zdrowia jamy ustnej”.	Mościckie Centrum Medyczne Sp. z o.o.	3.122	28.200
RAZEM			3.192	157.186

Źródło: Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej w Urzędzie Miasta Tarnowa

Inne nie wykazane w powyższych tabelach działania zrealizowane w 2018 r. we współpracy z dwoma organizacjami pozarządowymi oraz jednym podmiotem leczniczym. Są to następujące zadania z zakresu zdrowia publicznego:

- 1) „Prowadzenie edukacji i kształtowanie zachowań prozdrowotnych u dzieci i rodziców w zakresie zdrowia jamy ustnej”. Zadanie realizowane było w obszarze edukacji zdrowotnej i prewencji pierwszego stopnia w zakresie zdrowia jamy ustnej. Zostało skierowane do dzieci uczęszczających do tarnowskich przedszkoli oraz ich rodziców. Kampanię edukacyjną przeprowadzono w 15 przedszkolach działających na terenie miasta Tarnowa. W ramach zadania zorganizowano i przeprowadzono zajęcia edukacyjne skierowane do dzieci w przedziale wieku 4 – 6 lat życia. Zastosowano różnorodne formy edukacyjne dostosowane do wieku dzieci. Dla rodziców zostały opracowane przez lekarza broszury edukacyjne dotyczące higieny jamy ustnej oraz odpowiedniej diety, profesjonalnej profilaktyki jamy ustnej przeprowadzanej w gabinecie stomatologicznym. Ponadto, dzieci zostały wyposażone w zestaw edukacyjny w formie szczoteczki do zębów, kubeczka i pasty do zębów oraz kalendarzyka mycia zębów, kolorowanek i łąmigłówek dotyczących higieny jamy ustnej, podkładek pod kubeczek „pamiętaj o myciu ząbków”, lustreczka jednorazowego używanego w profesjonalnych gabinetach oraz tematycznych naklejek. Łącznie działaniami objęto 1.561 dzieci oraz pośrednio 1.561 rodziców. Rozkolportowano 1.606 szt. materiałów edukacyjnych i broszur informacyjnych dla rodziców i pracowników przedszkoli.
- 2) Organizacja i przeprowadzenie konferencji pn.: „Życie na niebiesko – zrozumieć autyzm”, która odbyła się podczas obchodów Małopolskich Dni Osób Niepełnosprawnych obchodzonych w subregionie tarnowskim. Konferencja odbyła się w dniu 15 czerwca 2018 r. w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Tarnowie, a jej organizatorem było Stowarzyszenie „Ich Lepsze Jutro”. Celem konferencji było usystematyzowanie i przekazanie specjalistycznej wiedzy na temat autyzmu, udzielenie wsparcia

informacyjnego i szkoleniowego na temat wychowania dziecka z autyzmem, jego edukacji i reakcji na występujące trudności wychowawczo – opiekuńcze. Konferencja została skierowana do rodziców i opiekunów dzieci z autyzmem lub zaburzeniami rozwoju, nauczycieli i wychowawców placówek wychowawczych, szkół integracyjnych, pracowników poradni psychologiczno – pedagogicznych, pracowników pomocy społecznej, ośrodków wsparcia dziennego, świetlic terapeutycznych, pracowników socjalnych i studentów PWSZ. W konferencji wzięło udział około 200 osób. Łączny koszt zadania wyniósł 8.425,64 zł, w tym ze środków dotacji z budżetu GMT wydatkowano 6.000 zł.

- 3) Organizacja i przeprowadzenie konferencji pn. „Być rodzicem. Jak zadbać o zdrowy rozwój dziecka”. Konferencja odbyła się w dniu 22 września 2018 r. w auli Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Tarnowie, a jej organizatorem było Stowarzyszenie „Mamy Tarnów”. Konferencja obejmowała pięć paneli dyskusyjnych dotyczących następujących zagadnień: odżywiania noworodka, zdrowego snu u dzieci, wpływu wychowania na zdrowie psychiczne, w tym form wsparcia dla rodziców, roli ojca w zdrowym rozwoju dziecka oraz panel poświęcony integracji sensorycznej. Wszystkie panele były prowadzone przez specjalistów tzn.: psychologów, pedagoga, doradcę laktacyjnego oraz fizjoterapeutę. Konferencja miała na celu podniesienie kompetencji rodzicielskich przez podniesienie poziomu wiedzy niezbędnej do właściwej opieki nad dzieckiem. Rodzice mogli uczestniczyć w konferencji wraz ze swoimi dziećmi. Organizatorzy opracowali materiały informacyjne w postaci ulotek i plakatów. W konferencji wzięło udział 100 osób. Łączny koszt zadania wyniósł 8.489,99 zł, w tym ze środków dotacji z budżetu GMT wydatkowano 7.489,99 zł.

Cel 3.: Wzmocnienie umiejętności i kompetencji opiekuńczo –wychowawczych rodzin.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba prowadzonych grup wsparcia i grup samopomocowych dla rodzin dysfunkcyjnych	3
Liczba uczestników grup wsparcia i grup samopomocowych dla rodzin dysfunkcyjnych	52
Liczba realizowanych programów na rzecz rodzin wieloprotblemowych	1
Liczba uczestników programów na rzecz rodzin wieloprotblemowych	107
Liczba szkoleń, kursów i warsztatów	3
Liczba uczestników szkoleń, kursów i warsztatów	23

Priorytet III. Wsparcie w edukacji dzieci i młodzieży.

Cel 1.: Zapewnienie wysokiej jakości kształcenia w tarnowskich placówkach edukacyjnych.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba przygotowanych miejsc w przedszkolach i szkołach	24.000
Liczba otwartych oddziałów szkolnych i przedszkolnych	272
Wielkość naboru, w tym odsetek dzieci i młodzieży przyjętych do szkół spoza miasta Tarnowa	3.694 uczniów (52,68% spoza Tarnowa)
Nakład wydanego informatora z ofertą edukacyjną na dany rok szkolny	500
Liczba doradców zawodowych w szkołach, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej i w Pałacu Młodzieży	17 osób, na łączny wymiar 8,96 etatu
Liczba uczniów korzystających z porad Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej	3.313 porad
Liczba uczniów korzystających z dodatkowych zajęć prowadzonych w centrach, pozwalających uzyskać dodatkowe kompetencje	1.573 uczniów
Liczba nauczycieli w Tarnowie, w tym mianowanych i dyplomowanych (% wszystkich nauczycieli)	2.804 nauczycieli łącznie, w tym 447 mianowanych (16,21 %) oraz 1.886 dyplomowanych (66,12%)
Liczba nauczycieli, którzy otrzymali dofinansowanie na doskonalenie i doksztalcanie, wielkość środków przeznaczonych na ten cel	2.804 (szkolenia, kursy, warsztaty), 142 (studia) kwota – 1.210.030 zł

Cel 2. Wsparcie w wychowaniu dziecka.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba miejskich konferencji wychowawczych	1
Liczba uczestników konferencji wychowawczych	120
Liczba spotkań z przedstawicielami instytucji i organizacji pozarządowych	6
Liczba uczestników spotkań z przedstawicielami instytucji i organizacji pozarządowych	48
Liczba warsztatowych spotkań z pedagogami szkolnymi i nauczycielami specjalistami	52
Liczba uczestników warsztatowych spotkań z pedagogami szkolnymi i nauczycielami specjalistami	251

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

Liczba i rodzaj warsztatów dla rodziców	31
Liczba uczestników warsztatów dla rodziców	270
Liczba organizacji pozarządowych realizujących zadania dofinansowane z budżetu Miasta	7
Liczba uczestników zadań dofinansowanych z budżetu Miasta	492
Liczba imprez integrujących rodzinę, organizowanych w szkołach i placówkach	400 (pikniki, festyny oraz inne imprezy integrujące rodzinę)

Cel 3.: Wyrównanie szans edukacyjnych.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba osób korzystających z poszczególnych rodzajów stypendiów	Stypendia motywacyjne – 132 Stypendia socjalne – 1.006 Łącznie – 1.138
Kwota przeznaczona na poszczególne rodzaje stypendiów	Stypendia motywacyjne -199.942 zł Stypendia socjalne – 563.828,95 zł Łącznie – 763.770,95 zł
Liczba osób korzystających z darmowych podręczników	Podręczniki – 4.094 Materiały ćwiczeniowe – 9.593
Kwota przeznaczona na darmowe podręczniki	Podręczniki – 680.985,32 zł Materiały ćwiczeniowe – 306.967,63 zł Łącznie – 987.952,95 zł
Liczba osób korzystających z programu „Wyprawka szkolna”	122
Kwota przeznaczona na realizację programu „Wyprawka szkolna”	27.125,97 zł
Liczba osób korzystających z zajęć wyrównawczych oraz kółek zainteresowań	12 046 uczniów uczęszczających na zajęcia pozalekcyjne
Liczba osób korzystających z dowozu do szkoły	116
Liczba niepełnosprawnych osób korzystających z dowozu do szkoły	116
Kwota przeznaczona na dowóz	492.869,02 zł

Źródło: Wydział Edukacji w Urzędzie Miasta Tarnowa

Cel 4.: Kształcenie dzieci i młodzieży o specjalnych potrzebach edukacyjnych.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba oddziałów integracyjnych lub oddziałów specjalnych	52 oddziałów integracyjnych, 19 oddziałów specjalnych
Liczba dzieci/uczniów niepełnosprawnych w oddziałach integracyjnych lub specjalnych	218 uczniów niepełnosprawnych w oddziałach integracyjnych, 74 uczniów niepełnosprawnych w oddziałach specjalnych
Liczba wydanych skierowań do nauczania indywidualnego	111
Liczba uczniów objętych indywidualnym tokiem i programem nauczania	Indywidualny tok nauczania – 2 uczniów; indywidualny program nauczania – 6 uczniów.
Liczba przyznanych w szkołach godzin na ten cel	Indywidualny tok nauczania – 29 godz.; indywidualny program nauczania – 10 godz.
Liczba dzieci i młodzieży objętych pomocą psychologiczno-pedagogiczną w danym roku szkolnym, oraz jaki odsetek wszystkich uczniów i przedszkolaków to stanowi	Na 21.145 dzieci i uczniów pomocą psychologiczno – pedagogiczną zostało objętych 13.071 uczniów, tj. 61,82 %.
Liczba wydanych orzeczeń i opinii przez Poradnię Psychologiczno – Pedagogiczną i Specjalistyczną Poradnię Profilaktyczno – Terapeutyczną	Wydano 421 orzeczeń i 897 opinii.
Liczba korzystających z terapii	1.685 osób
Liczba objętych wczesnym wspomaganem rozwoju dziecka	104

Źródło: Wydział Edukacji w Urzędzie Miasta Tarnowa

Priorytet IV. Wspieranie form organizacji wolnego czasu.

Cel 1.: Zapewnianie dzieciom i młodzieży dostępu do instytucji kultury.

Tarnów, to miasto wielu wydarzeń kulturalnych, festiwali, imprez plenerowych, kameralnych, interdyscyplinarnych przeznaczonych dla różnych grup wiekowych, w tym dla całych rodzin. Organizatorami tych wydarzeń były głównie instytucje kultury tj. Biuro Wystaw Artystycznych, Tarnowskie Centrum Kultury, Miejska Biblioteka Publiczna, Teatr im. Ludwika Solskiego oraz Urząd Miasta Tarnowa i organizacje pozarządowe.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba seansów i spektakli dla rodzin oraz dzieci i młodzieży	1.433
Liczba zorganizowanych wydarzeń kulturalnych, w tym tych organizowanych przy współpracy z organizacjami pozarządowymi	489
Liczba uczestników warsztatów artystycznych przeznaczonych dla dzieci i młodzieży	4.532
Liczba instytucji kultury będących partnerem Karty Tarnowskiej Rodziny	4
Wysokość środków przeznaczonych na zadania z obszaru kultury realizowanych dla rodzin: 1) przez jednostki organizacyjne GMT 2) przez organizacje pozarządowe	3.041.097 zł 171.137 zł

Zadania realizowane przez:

1. Biuro Wystaw Artystycznych

BWA z siedzibą w Pałacyku Strzeleckim zapewnia interesujący program zarówno poprzez przygotowanie wystaw adresowanych do rodzin z dziećmi, jak również organizację wielu dodatkowych wydarzeń. W 2018 r. w ramach bieżącej działalności edukacyjnej zostały przygotowane liczne warsztaty dla dzieci, towarzyszące prezentowanym wystawom. BWA w Tarnowie honoruje Kartę Tarnowskiej Rodziny.

Dodatkowo odbyły się zajęcia tj.:

- Ferie w BWA – otwarte warsztaty plastyczne w czasie ferii zimowych,
- Noc Muzeów – wizyta na wystawie „Jest już dzień jasny” i warsztaty plastyczne dla rodzin,
- Lato w BWA – warsztaty plastyczne dla dzieci w czasie wakacji,
- „Muzyka dla smyka” – koncerty gordonowskie dla rodzin,
- „Bon kultury” – cykl działań edukacyjnych,
- „Lekcja dizajnu. Polskie projekty tworzone z myślą o dzieciach” - na wystawie BWA prezentowało różnorodną ofertę polskich projektantów – meble, elementy wyposażenia wnętrz, dekoracje, książki, zabawki i ubrania. Ekspozycja była podzielona na cztery działy: Czytelnię, Plac Zabaw, Młodą Modę i Pokój Dziecka. Dzieci oraz rodzice mogli na wystawie korzystać z zabawek i wspólnie czytać książki,
- „Żużel w sztuce” – specjalna strefa aktywności dla dzieci na wystawie,
- „Mały ArtFest” – warsztaty dla dzieci towarzyszące Festiwalowi Sztuki ArtFest im. Bogusława Wojtowicza,
- „PoKlocki” – mobilny plac zabaw dla dzieci,
- „Aktywność w Parku”:
 - „Joga na trawie” – bezpłatny udział w ćwiczeniach jogi przed Pałacykiem Strzeleckim, w każdy czwartek wakacji, przyciągał bardzo wielu uczestników – zarówno rodziny, jak i młodzież.

- „Klasyka w Parku” – bezpłatne koncerty muzyki klasycznej (wykonywane przez uczniów i nauczycieli Zespołu Szkół Muzycznych w Tarnowie), w każdą niedzielę sierpnia, przyciągnęły uwagę osób w każdym wieku. Na koncertach pojawiały się też rodziny z niemowlętami.

2. Tarnowskie Centrum Kultury w Tarnowie

- *Koncerty*: Bartosz Dworak Quartet, Aga Zaryan „High & Low”, Wojciech Pilichowski Band, Paweł Domagała & Łukasz Borowiecki „We dwóch tour”, Recital Hanny Banaszak, Krakowiany, krakowiany - Krakowska Opera Kameralna „Krakowiany, krakowiany”, Świerzkwowiaczy „Wesele u Świerzkwowiaków”, Cztery Refy, Grupa MoCarta, Nula Stankiewicz „Byłe nie o miłości”, Stare Dobre Małżeństwo Con Affetto (4 koncerty), Kasia Kowalska, Cichoński/Torres „Viva Santana”, Pod Budą, Przystanek Mrówkowiec, New Chapter, AccoCreationStage, Senny live, Elżbieta Baklarz & Wioletta Strączek, Filmowy Bart.Szu, Andy Grabowski, Halina Frąckowiak, Michał Król Trio, Piotr Kita, Muniek Staszczuk i przyjaciele, Bartas Szymoniak, Robert Maciejowski „Paderewski, Chopin”, Tomasz Stockinger Mercurius, K.A.C, S. M. Rock (3 koncerty).
- *Inne wydarzenia kulturalne*: Warsztaty fotograficzne, warsztaty z youtuberem, warsztaty muzyczne „S. M. Rock Teoria”, Kabaret – Stand – Up Marcin Zbigniew Wojciech, 10 Potańcówek na Rynku, pikniki Rad Osiedli: Mościce, Westerplatte, Starówka, Koszyce, Piaskówka.
- *Wystawy*: Polski orient, Galicjanie, Widzenie zwielokrotnione/Multiplied seeing, Polska Niepodległa – Historia w ożywionych obrazach, Wystawa outdoorowa prezentująca 12 filmów konkursowych, Mieczysław Wasilewski. Plakaty, Na wylocie. Wystawa prac dyplomowych Instytutu Sztuki PWSZ w Tarnowie, Odbicia. Wystawa prac uczniów II kl. fotograficznej ZSOiT im. J. Szczepanika w Tarnowie, Agnieszka Traczewska. Powroty, Radiodbiorniki i radiostacje, Wolność i poeci, OtwARTa na stART.
- *Warsztaty artystyczne przeznaczone dla dzieci i młodzieży realizowane przez Tarnowskie Centrum Kultury*:
 - *PracOFFnia – Animacja Czasu Wolnego*, cykl zajęć zapoczątkowanych we wrześniu 2009 r., obejmujący jedno, dwu lub trzydniowe spotkania w formie warsztatów, poruszających zróżnicowaną tematykę. Warsztaty skierowane są do różnych grup wiekowych, dają możliwość poszerzenia zainteresowań, kreatywnego zagospodarowania wolnego czasu, wykorzystanie talentu. W 2018 r. wzięło w nich udział 36 osób.
 - *Zimowa Autorska Pracownia Plastyczna Witolda i Elżbiety Pazerów*, specjalny cykl zajęć Autorskiej Pracowni Plastycznej organizowany podczas ferii zimowych. Zajęcia stanowiły otwartą propozycję dla wszystkich zainteresowanych. W 2018 r. wzięło w nich udział 15 osób. Autorska Pracownia Plastyczna Witolda i Elżbiety Pazerów w 2018 r. prowadziła w trakcie roku szkolnego (do czerwca) zajęcia w formie grupowych spotkań przeznaczonych dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Skorzystało z nich 24 osoby.
 - *otwARTa Pracownia Sztuk Wizualnych*: kontynuacja zajęć z edukacji artystycznej, którą prowadzili dotąd Elżbieta i Witold Pazerowie. OtwARTa Pracownia Sztuk Wizualnych oferuje zajęcia z zakresu interdyscyplinarnej edukacji artystycznej skierowanej do dzieci, młodzieży i dorosłych. Prowadzone przez pracownię kursy kształtują umiejętności

manualne i warsztatowe, pozwalają rozwijać inteligencję wizualno – przestrzenną, wrażliwość estetyczną i emocjonalną, odkrywają talenty i nowe pasje, uczą posługiwać się językiem sztuki oraz rozumieć jej zasady i piękno. Podczas zajęć w Pracowni będzie można zgłębiać tajniki malarstwa i rysunku oraz podstaw rzeźby i grafiki. Zajęcia prowadzi Anna Śliwińska – tarnowska artystka i pedagog. W 2018 r. przeprowadzono 86 zajęć grupowych ze średnim udziałem 66 os./miesięcznie.

- *Szkoła Muzyków Rockowych* działa nieprzerwanie od 1993 r. Nie jest formalną instytucją oświatową, ale zajmuje się profesjonalnym muzycznym kształceniem dzieci, młodzieży i dorosłych w klasie gitary, gitary basowej, fortepianu, perkusji oraz śpiewu. Wszystkie zajęcia odbywają się w trybie indywidualnym, raz w tygodniu, w siedzibie Tarnowskiego Centrum Kultury. Uczniowie S. M. Rock poza nauką mają możliwość spróbowania swoich sił w zespołach tworzonych w ramach szkoły oraz zagrania koncertów na prawdziwej scenie. Do tradycji przeszły już koncerty S. M. Rock, w których obok występu nauczycieli, swoje umiejętności prezentują również uczniowie. W 2018 r. w zajęciach brało udział 41 osób (średnio w skali roku).

3. Miejską Bibliotekę Publiczną im J. Słowackiego w Tarnowie

MBP w Tarnowie stanowi dla swoich użytkowników miejsce spotkań – przyjazne, wspierające i bezpieczne, a działania przez nią realizowane mają charakter otwarty i są skierowane do wszystkich grup odbiorców. Prowadząc działania edukacyjno – kulturalne MBP kontynuuje sprawdzone formy i wprowadza nowe inicjatywy związane z nowoczesnymi technologiami i animacją społeczną. Uczestnictwo we wszystkich wydarzeniach organizowanych w MBP jest bezpłatne. Szczególnie intensywne są działania nakierowane na czytelnika dziecięcego i młodzież szkolną, przy równoczesnym uczestnictwie rodziców i nauczycieli, dla których to grup biblioteka stanowi uzupełnienie procesu zinstytucjonalizowanego nauczania m.in. poprzez lektury, pomoc w realizacji zadań domowych i bibliografii, rozrywkę intelektualną.

W 2018 r. w MBP zorganizowanych zostało 1.005 różnorodnych form działalności kulturalnej i edukacyjnej skierowanych do wszystkich grup odbiorców, z czego 178 spotkań skierowanych było do dzieci i młodzieży, jako propozycja czasu wolnego (wakacje, ferie, weekendy itp.).

Główne działania MBP w ramach oferty edukacyjno-kulturalnej to:

- 1) Bieżąca obsługa czytelnicza we wszystkich działach i filiach MBP na terenie miasta – udostępnianie zbiorów drukowanych na miejscu i wypożyczanie na zewnątrz, udostępnianie zbiorów cyfrowych (baz e-booków: IBUK Libra i Legimi, Bazy Informacji Prawniczej Legalis) oraz udzielanie informacji.
- 2) Spotkania autorskie i promocje książek – MBP jako miejsce promocji literatury umożliwia bezpośredni kontakt czytelników z twórcami wartościowej literatury dla dzieci i młodzieży oraz dla dorosłych: pisarzami, poetami, ilustratorami, redaktorami. W 2018 r. gośćmi byli m.in.: Piotr Lamprecht i Maksymilian Tchoń, Wojciech Chmielarz, Zbigniew Mirosławski, Andrzej Grabowski, Katarzyna Solak, Zbigniew Masternak, Krzesimir Dębski, Wojciech Widłak, Beata Gawryluk, Dorota Bałuszyńska-Srebro, Katarzyna Nowak, Witold Banach, Piotr Liana, Paweł Gługła, Adam Tomczyk, Beata Chomątowska,

Wojciech Bonowicz, Ryszard Lis, Łukasz Orbitowski, oraz pisarze skupieni wokół Grupy Młodych Autorów działającej przy MBP.

- 3) Spotkania klubów czytelniczych i literackich – cykliczne spotkania dyskusyjne o charakterze literackim, również z wykorzystaniem elementów biblioterapii, skupiające młodzież i dorosłych, w tym również osoby chore i niepełnosprawne np.: Dyskusyjny Klub Książki „Galeria”, Dyskusyjny Klub Książki Mówionej, Dyskusyjny Klub Książki „Miszmasz” w Domu Pomocy Społecznej im. Św. Brata Alberta. Specyficznym rodzajem klubu czytelniczego jest Dyskusyjny Klub Książki w Zakładzie Karnym obejmujący osoby osadzone w zakładzie penitencjarnym.
- 4) Salony Poezji – cykliczny projekt, mający formę spotkań literacko – muzycznych, odbywających się w ramach szeroko rozumianej popularyzacji dzieł z zakresu poezji i promocji czytelnictwa. Salony stanowią syntezę różnych działań i form artystycznego wyrazu, łącząc w sobie żywe słowo mówione – w postaci wykładu i deklamacji – z recitalem muzycznym. Spotkania odbywają się w niedzielne przedpołudnia.
- 5) Wystawy prac artystów z Tarnowa i regionu – prezentowanie różnorodnych odmian sztuki plastycznej, również ekspozycje literackie, historyczne i okolicznościowe. W działalności wystawienniczej MBP szczególne miejsce zajmuje inicjowanie wystaw popularyzujących sylwetki twórcze artystów plastyków z Tarnowa i regionu. Wystawy organizowane są w głównej sali wystawienniczej MBP – Galerii Niebieskiej oraz w innych galeriach działających przy poszczególnych filiach i czytelnich. W 2018 r. swoje prace prezentowali m.in.: Oliwia Podlasiewicz, Katarzyna Czub, Patrycja Krężolek, Grzegorz Wójcik, Julia Rychwińska, Łukasz Wojtanowski wraz z uczniami Zespołu Szkół Plastycznych, Jakub Mirochna, Łukasz Olszewski, Anna Domin, Barbara Kędzior. Ciekawym projektem realizowanym w 2018 r. był cykl wystaw uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 5. Na szczególną uwagę zasługuje również wystawa będąca pokłosiem projektu „Tak było – Krzyż na starej fotografii”, w ramach którego Filia nr 9 pozyskała od mieszkańców i zeskanowała ponad 1000 starych fotografii związanych z dzielnicą Krzyż. Część zebranych fotografii pokazanych została na wielkoformatowej wystawie.
- 6) Konkursy – konkursy literackie, recytatorskie, plastyczne, wiedzy i inne, adresowane do uczniów różnych typów szkół oraz nauczycieli np.: „Dziecięce Prezentacje Poetyckie”, „Bibliozerca Roku”, czy „Niepodległościowy portret Tarnowa”.
- 7) Kąciki dla Dzieci – oferta zajęć o charakterze zabawowym i dydaktycznym przeznaczona dla dzieci najmłodszych. Idea bibliotecznych przedszkoli polega również na możliwości pozostawienia dziecka pod opieką bibliotekarzy na czas zajęć, za zgodą rodziców.
- 8) Organizowanie pozaszkolnego czasu wolnego i wypoczynku w czasie przerw świątecznych, ferii zimowych i wakacji. Przykładowe formy:
 - kluby literackie – cykliczne spotkania skupiające dzieci i młodzież o zainteresowaniach literackich oraz młodych adeptów pisarstwa: Dyskusyjny Klub Książki „Bomba Bomba” oraz „Grupa Młodych Autorów”, prowadzona przez poetę Zbigniewa Mirosławskiego;
 - „Wakacje w bibliotece” i „Ferie w bibliotece” – corocznie MBP organizuje cieszące się dużym powodzeniem cykle tematycznych zajęć wakacyjnych i w czasie ferii zimowych, opartych na ulubionej literaturze dziecięcej i młodzieżowej, urozmaicone zabawami literackimi, artystycznymi i ruchowymi.

- 9) Oferowanie dostępu do nowoczesnych technologii – w siedzibie głównej oraz w filiach MBP funkcjonują tzw. Telecentra – publiczne punkty dostępu do Internetu, w których można również skorzystać z drukarki, skanera, bindownicy. Ponadto MBP w Tarnowie oferuje 50% zniżki na korzystanie z Internetu w Telecentrach dla posiadaczy „Karty Tarnowskiej Rodziny”.

4. Teatr im. Ludwika Solskiego w Tarnowie.

Teatr im. Ludwika Solskiego w Tarnowie w ramach swojej działalności wystawia spektakle dla dzieci i młodzieży oraz familijne. W 2018 r. 134 spektakle obejrzało ponad 30.000 osób (liczba ta uwzględnia Festiwal Mała Talia). Były wśród nich takie przedstawienia jak: „Powrót krasnoludków”, „Lokomotywa II”, „Pinokio”, „Tajemniczy Ogród”, „Lato Muminków”, „Akademia Mr Kleks”, „Balladyna”, „Poskromienie złościcy”, „Śluby panińskie”, „Inny świat”, „Skąpiec”. W 2018 r. odbyły się 3 premiery, skierowane do dzieci i młodzieży, czyli „Akademia Mr Kleks” na motywach „Akademii Pana Kleksa” Jana Brzechwy, w reżyserii Darii Kopiec (premiera na Dzień Dziecka), „Balladyna” Juliusza Słowackiego, w reżyserii Bożeny Suchockiej oraz „Śluby panińskie” Aleksandra Fredry, w reżyserii Wojciecha Malajkata.

W dniach od 28 listopada do 9 grudnia odbył się X Festiwal Mała Talia 2018. Jednym z celów festiwalu było zbudowanie, po raz kolejny, profesjonalnej oferty artystycznej dla dzieci i młodzieży, nie tylko złożonej z propozycji Teatru Solskiego, a wzbogaconej o spektakle z innych miast. Obok spektakli tarnowskiego teatru "Akademia Mr Kleks", czyli bajki Jana Brzechwy „Akademia Pana Kleksa” w reżyserii Darii Kopiec i w autorskiej adaptacji Elżbiety Chowaniec oraz „Mały książę” Antoine de Saint – Exupéry, w reżyserii Cezarego Domagały, odbyły się dwukrotne prezentacje 3 spektakli gościnnych: „Dziadek Mróz. Po co komu zima” z Teatru Żelaznego w Katowicach, „Brzydkie kaczątko” i „Tomcio Paluszek” z Teatru Rabcio z Rabki – Zdrój. Dodatkowo odbyły się m.in. wydarzenia towarzyszące tj.: koncert przygotowany w trakcie kilkumiesięcznych warsztatów, czy warsztaty dzieci z rodzicami zaczynając od niemowlaków, na uczniach szkoły podstawowej kończąc. Na wydarzenia w ramach Festiwalu zakupiono 5.586 biletów, w tym 85 osób skorzystało z warsztatów. Ponadto przeprowadzone zostały:

- warsztaty: w trakcie ferii zimowych odbyły się warsztaty muzyczne „Bajkowy koncert” dla dzieci w wieku od 7 do 11 lat; uczestniczyło w nich 30 osób,
- koncerty: koncert kolęd i pastorałek Grupy StarNowa, współrealizowany z tarnowskim teatrem; uczestnicy zostali wyłonieni w ramach castingu,
- castingi: casting dla młodzieży do spektaklu „Akademia Mr Kleks”; casting dla chłopców do roli Małego Księcia; casting do Koncertu Finałowego Małej Talii dla dzieci i młodzieży w wieku 10 – 16 lat ,
- zwiedzanie Teatru: regularne oprowadzania po tarnowskim teatrze dla uczniów,
- imprezy, wydarzenia cykliczne:
 - Solski patriotycznie na 100 rocznicę odzyskania niepodległości. Wydarzenie przeznaczone dla całych rodzin. Pierwszy raz odbyło się w Amfiteatrze.
 - Ogólnopolska akcja "Grosze grają rolę" - bilet do teatru za 300 groszy. W jej ramach odbył się pokaz specjalny spektaklu „Disco Solski”.

Początkiem nowego sezonu odbył się kolejny nabór dla wolontariuszy Teatru. W sumie z Teatrem współpracuje ok. 50 osób, w tym w trakcie trwania Festiwalu, a także podczas sezonu artystycznego. Tarnowski Teatr honoruje Kartę Tarnowskiej Rodziny.

Cel 2.: Zapewnianie dzieciom i młodzieży dostępu do sportu i rekreacji.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba uczestników działań w zakresie zapewniania wypoczynku dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych i wakacji	45.323
Liczba uczestników zadań z obszaru kultury fizycznej realizowanych przez organizacje pozarządowe oraz kluby sportowe	56.539
Liczba podmiotów realizujących te zadania	75
Wysokość środków przeznaczonych na zadania z obszaru kultury fizycznej realizowanych przez organizacje pozarządowe oraz kluby sportowe	1.249.400 zł

Tabela 9. Środki przeznaczone na realizację zadań na rzecz rodzin i dzieci

Lp.	Nazwa zadania	Okres realizacji	Kwota (w zł)	Źródło
1.	Program „Ferie zimowe Tarnów 2018” 12.562 uczestników	10 – 25 lutego 2018 r.	94.000 zł	Budżet GMT
2.	Program „Lato w mieście bezpieczne wakacje Tarnów 2018” 32.761 uczestników	czerwiec – sierpień 2018 r.	766.010 zł	Budżet GMT oraz wpłaty uczestników półkolonii
3.	Wsparcie realizacji systemu rozgrywek międzyszkolnych w ramach kalendarza SZS, na poziomach szkół, podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych 9.694 uczestników	Rok kalendarzowy 2018 z wyłączeniem okresu ferii zimowych i wakacji	60.000 zł	Budżet GMT
4.	Program „Sportowe talenty ...” – wsparcie udziału sekcji tarnowskich klubów sportowych w ogólnopolskim systemie współzawodnictwa sportowego dzieci i młodzieży	Rok kalendarzowy 2018	1.113.922,69 zł	Budżet GMT, środki własne i wkład osobowy oraz rzeczowy organizacji pozarządowych

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

5.	Realizacja kalendarza miejskich imprez sportowych i rekreacyjnych przeznaczonych dla szerokiej rzeszy odbiorców: dzieci, młodzież, całe rodziny	Rok kalendarzowy 2018	500.156,47 zł	Budżet GMT, środki własne i wkład osobowy oraz rzeczowy organizacji pozarządowych
6.	Zapewnienie ułatwionego dostępu do bazy sportowo-rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży i rodzin: Stosowanie preferencyjnych opłat za korzystanie z usług, m.in. zniżki dla dzieci i młodzieży, Karta Tarnowskiej Rodziny	Rok kalendarzowy 2018	- Karta Tarnowskiej Rodziny: 20.070 wstępów ulgowych na obiekty, dopłata 120.220,60 zł - Karta Miejska Premium: 28.773 wstępów ulgowych na obiekty, dopłata 105.105 zł. Akcje letnie i zimowe: 116.239 wstępów za 1 zł dopłata: 89.368 zł	Budżet GMT
7.	Zapewnienie ułatwionego dostępu do bazy sportowo-rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży i rodzin: stosowanie niższych opłat za korzystanie z obiektów sportowych dla grup młodzieżowych i stowarzyszeń sportowych mających siedzibę na terenie GMT	Rok kalendarzowy 2018	Stowarzyszenia sportowe z terenu GMT prowadzące zajęcia dla grupy młodzieżowych wykorzystały na miejskich halach sportowych 3.724,5 godzin, dopłata wyniosła 338.707,50 zł	Budżet GMT
8.	Program nieodpłatnej nauki pływania „Umiem pływać” dla uczniów tarnowskich szkół – klasy I-III SP	I część: 11 marca – 10 czerwca 2018 r. II część: 9 września – 11 listopada 2018 r.	60.000 zł	Budżet GMT oraz Fundusz zajęć Sportowych dla Uczniów Ministerstwa Sportu i Turystyki

Źródło: Wydział Sportu w Urzędzie Miasta Tarnowa

1. Program „Ferie zimowe Tarnów 2018”

- 1) Rozpoczęcie przygotowań – 23 października 2017 r. – skierowanie pism do TOSiR, Pałacu Młodzieży oraz stowarzyszeń i klubów sportowych o podanie propozycji do Programu.
- 2) Ocena złożonych propozycji – 19 grudnia 2017 r. oraz negocjacje w sprawie treści ofert, aktualizacja materiału do 16 stycznia 2018 r.
- 3) Ustalenie ostatecznej wersji Programu, publikacja i rozpowszechnianie Programu – strony internetowe miasta, informacje do szkół, mediów.

Budżet przeznaczony na realizację Programu to 94.000 zł. Dużą uwagę przyłożono do zapewnienia bezpieczeństwa uczestników Programu. Informacja dotycząca Programu została wysłana do tarnowskiej Policji, Straży Pożarnej, Straży Miejskiej oraz Nadzoru Budowlanego. Bezpieczeństwu ferii zimowych w Tarnowie poświęcone było spotkanie Zespołu Zarządzania Kryzysowego, które odbyło się 1 lutego 2018 r. W okresie ferii prowadzone były kontrole zajęć, w tym przez pracowników Wydziału Sportu. W Programie „Ferie zimowe Tarnów 2018” uczestniczyło łącznie 12.562 osoby.

2. Program „Lato w mieście bezpieczne wakacje Tarnów 2018”

W Półkoloniach organizowanych przez Szkołę Podstawową Nr 1, Szkołę Podstawową Nr 17, Szkołę Podstawową Nr 18, Szkołę Podstawową Nr 10, Szkołę Podstawową Nr 5, Zespół Szkół Sportowych, Szkołę Podstawową Nr 9, Szkołę Podstawową Nr 14, Szkołę Podstawową Nr 2, Szkołę Podstawową Nr 8, Szkołę Podstawową Integracyjną Nr 11 uczestniczyło łącznie 1.326 dzieci (91 grup).

Zajęcia sportowo-rekreacyjne ogólnodostępne

W zajęciach organizowanych przez TOSiR, UKS „Kana”, Tarnowski Związek Brydża Sportowego, UKS „Grabówka”, UKS „Jedynka” przy I LO w Tarnowie, TTSK K-Team, UKS „Westovia”, MKS „Tarnovia”, MKS „Pałac Młodzieży”, UKS A.C.T Sport, KS „Iskra”, KS „ZKS Unia” Tarnów, PUKS Karolina, MUKS „1811”, Klub Sportowy Metal, TKS LOK, Bibliotekę Pedagogiczną w Tarnowie i Tarnowski Klub Tenisowy i Pałac Młodzieży uczestniczyło łącznie 32.761 osób (w tym uczestnicy półkolonii w liczbie 1.326 dzieci). Na realizację zadania z budżetu GMT zostało przyznane 224.000 zł.

3. Wsparcie merytoryczne i finansowe realizacji systemu rozgrywek międzyszkolnych w ramach kalendarza Szkolnego Związku Sportowego dla dzieci i młodzieży, na poziomach szkół, podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.

Zadanie realizowane było w 2018 r. przez Tarnowski Ośrodek Sportu i Rekreacji na poziomie szkół podstawowych (Igrzyska Dzieci), gimnazjalnych (Igrzyska Młodzieży Szkolnej i ponadgimnazjalnych (Licealiada). Przeprowadzono 132 edycje zawodów sportowych, od 12 do 13 dyscyplin w każdej kategorii wiekowej. W zawodach sportowych uczestniczyło łącznie 9.694 zawodniczek i zawodników. Na realizację zadania zostało przeznaczone 60.000 zł.

4. Program „Sportowe talenty ...” – wsparcie udziału sekcji tarnowskich klubów sportowych w ogólnopolskim systemie współzawodnictwa sportowego dzieci i młodzieży

– Zrealizowano dwie edycje konkursu oraz konkurs dotyczący wakacyjnych zgrupowań wyjazdowych i miejscowych.

Dotacje dla organizacji pozarządowych - Sportowe talenty - prowadzenie naboru i selekcji dzieci i młodzieży do sekcji klubów sportowych działających na terenie Gminy Miasta Tarnowa.	600.000 zł
Dotacje dla organizacji pozarządowych - Sportowe talenty - prowadzenie w formie wakacyjnych, wyjazdowych zgrupowań sportowych, naboru i selekcji dzieci i młodzieży do sekcji klubów sportowych działających na terenie GMT.	65.200 zł
Dotacje dla organizacji pozarządowych - prowadzenie, w formie wakacyjnych zgrupowań sportowych na terenie miasta Tarnowa, naboru i selekcji dzieci i młodzieży do sekcji klubów sportowych działających na terenie Gminy Miasta Tarnowa.	4.800 zł

Źródło: Wydział Sportu w Urzędzie Miasta Tarnowa

5. Realizacja kalendarza miejskich imprez sportowych i rekreacyjnych przeznaczonych dla szerokiej rzeszy odbiorców: dzieci, młodzież, całe rodziny.

W ramach otwartych konkursów ofert zrealizowano na kwotę z budżetu miasta Tarnowa w wysokości 100.000 zł poniższe przedsięwzięcia:

Dotacje na realizację części kalendarza sportowych imprez miejskich o znaczeniu ponadlokalnym	100.000 zł
Tarnowskie Zrzeszenie Sportowe Niepełnosprawnych START – zawody dla osób niepełnosprawnych	2.500
Klub Sportowy Sportiva – zawody wspinaczki sportowej	1.600
Międzyszkolny Klub Sportowy Pałac Młodzieży – zawody piłki ręcznej, koszykówki i szermierki	11.600
Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy 1811 – turnieje koszykówki	3.800
Międzyszkolny Ludowy Uczniowski Klub Sportowy przy Szkole Podstawowej nr 23 – zawody w lekkiej atletyce	3.600
Stowarzyszenie Sportowe Sokół Tarnów – zawody kolarskie, biegowe	36.400
Klub Uczelniany Akademickiego Związku Sportowego PWSZ w Tarnowie – zawody LA	6.000
TTSK K-Team – zawody kartingowe	3.000
Polskie Towarzystwo Gimnastyczne Sokół Świat Pracy w Tarnowie – zawody biegowe i nordic walking	6.000
KS Iskra – turnieje piłki nożnej	2.800
Tarnowskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej – turnieje piłki siatkowej	2.900
Stowarzyszenie Kępa Sport – zawody biegowe	2.500

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

Uczniowski Klub Sportowy Jedyńka przy I Liceum Ogólnokształcącym w Tarnowie – turnieje piłki siatkowej	4.100
Uczniowski Klub Sportowy Sokół Mościce – zawody pływackie	3.400
Uczelniany Klub sportowy Jedyńka – turnieje piłki siatkowej	5.200
Miejski Klub Sportowy Tarnovia – turnieje piłki nożnej	4.600

Źródło: Wydział Sportu w Urzędzie Miasta Tarnowa

Poza dotacjami realizowano również zadania w zakresie kalendarza miejskich imprez sportowych i rekreacyjnych na kwotę 400.156,47 zł. Zrealizowano m.in.:

Lp.	Nazwa głównego organizatora	Tytuł zadania
1.	Stowarzyszenie Kępa Sport w Tarnowie	Organizacja III Tarnowskiego Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklętych
2.	Tarnowskie WOPR	Realizacja w tarnowskich szkołach i przedszkolach szkoleń profilaktycznych nt.: „Bezpieczeństwo nad wodą”, „Kultura wypoczynku nad wodą”, „Pierwsza pomoc”
3.	Stowarzyszenie Sportowe Sokół Tarnów	1. „Od Bałtyku do Tatr” Tarnowska edycja Narodowego Biegu Stulecia Odzyskania przez Polskę Niepodległości, 2. „Rowerowy Rajd Sokołów Dookoła Tarnowa”, 3. „Rowerowy Rajd Solidarności Tarnów – Tuchów”, 4. „Jesienny Rajd Rowerowy”, 5. „Bieg terenowy Marcinka Cross”, 6. „Sportowa Niedziela na Marcince” – cykliczne treningi biegowe i rowerowe (dwa razy w miesiącu), 7. „Szosowe treningi kolarskie”.
4.	Uczniowski Klub Sportowy Sokół Mościce Tarnów	Organizacja dwóch edycji Dni Talentu Akademii Młodych Orłów
5.	Tarnowskie WOPR	Organizacja XIV Memoriału Pływackiego Sztafeta im. Jana Pawła II
6.	Uczniowski Klub Sportowy Sokół Mościce w Tarnowie	Realizacja Programu „Już Pływam”
7.	Fundacja „Kocham Góry”	Bieg uliczny pn. Tarnowska Dyszka 2018
8.	Klub Uczelniany AZS PWSZ Tarnów	II Otwarte Mistrzostwa Tarnowa Małopolski Mityng Lekkoatletyczny „I Ty możesz zostać Mistrzem”
9.	Organizacje pozarządowe, TOSiR	Zajęcia i zawody szkolne i międzyszkolne w różnych dyscyplinach sportu

Źródło: Wydział Sportu w Urzędzie Miasta Tarnowa

Ogólnie dostępne, bezpłatne: Dyskoteki na lodzie: kwota wsparcia 15.000 zł.

Lp.	Miejsce realizacji	Ilość uczestników
1.	Lodowisko, Wojska Polskiego 14	400
2.	Lodowisko, Mościce	105
Razem:		505

Źródło: Wydział Sportu w Urzędzie Miasta Tarnowa

6. Zapewnienie ułatwionego dostępu do bazy sportowo-rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży i rodzin: Stosowanie preferencyjnych opłat za korzystanie z usług, m.in. zniżki dla dzieci i młodzieży, Karta Tarnowskiej Rodziny.

- 1) W 2018 r. z miejskiej bazy sportowo-rekreacyjnej w ramach Karty Tarnowskiej Rodziny skorzystało łącznie 20.070 osób. Do wstępów ulgowych za korzystanie z obiektów GMT dopłaciła 120.220,60 zł.

Obiekt	Ilość wstępów	Dopłata (zł)	Razem
Lodowisko ul. Traugutta	794	1,60	1.270,40
Lodowisko ul. W. Polskiego	2.806	3,00	8.418,00
Pływalnia letnia ul. Traugutta	784	3,40	2.665,60
Pływalnia letnia Al. Tarnowskich	1.168	4,10	4.788,80
MDS basen ul. Traugutta	2.370	7,10	16.827,00
Park Wodny ul. Piłsudskiego	12.148	7,10	86.250,80
Razem:	20.070	-	120.220,60

Źródło: Wydział Sportu w Urzędzie Miasta Tarnowa

- 2) W opłatach za korzystanie z obiektów stosowane są niższe opłaty dla dzieci i młodzieży za okazaniem legitymacji szkolnej. Stosowane są też, zgodnie z zarządzeniami Prezydenta Miasta Tarnowa regulującymi wysokość opłat, dodatkowe zwolnienia w postaci:
- a) Pływalnie Kryte ul. Piłsudskiego i Traugutta – dzieci do lat trzech bezpłatnie,
 - b) Pływalnie letnie Al. Tarnowskich i Traugutta – dzieci do lat 6 bezpłatnie,
 - c) Lodowiska sztucznie mrożone – dzieci do lat 6 bezpłatnie.

Obiekt	Ilość wstępów bezpłatnych	Ilość wstępów ulgowych
Lodowisko ul. Traugutta	371	5.609
Lodowisko ul. W. Polskiego	1.058	22.200
Pływalnia letnia ul. Traugutta	1.733	3.373
Pływalnia letnia Al. Tarnowskich	3.188	5.996
MDS basen ul. Traugutta	1.625	16.637
Park Wodny ul. Piłsudskiego	12.766	85.113

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

Razem:	20.741	138.928
---------------	---------------	----------------

Źródło: Wydział Sportu w Urzędzie Miasta Tarnowa

3) Dopłata do wstępów za 1 zł w ramach akcji letnich i zimowych w 2018 r.

Obiekt	Wstępy za 1 zł	Dopłata (zł)	Razem
Lodowisko ul. Traugutta	1.253	2,50	3.132,50
Lodowisko ul. W. Polskiego	3.304	3,50	11.564,00
Pływalnia letnia ul. Traugutta	1.153	4,50	5.188,50
Pływalnia letnia Al. Tarnowskich	2.110	5,00	10.550,00
MDS basen ul. Traugutta	981	7,00	6.867,00
Park Wodny ul. Piłsudskiego	7.438	7,00	52.066,00
Razem:	16.239	-	89.368,00

Źródło: Wydział Sportu w Urzędzie Miasta Tarnowa

4) Dopłata do wstępów ulgowych dla posiadaczy Tarnowskiej Karty Premium w 2018 r.

Obiekt	Wstęp ulgowy	Kwota dopłaty (zł)	Dopłata do wstępów ulgowych (zł)
Lodowisko ul. Traugutta	403	0,50	201,50
Lodowisko ul. W. Polskiego	1.438	2,00	2.876,00
Pływalnia letnia ul. Traugutta	886	1,00	886,00
Pływalnia letnia Al. Tarnowskich	1.217	1,50	1.825,50
MDS basen ul. Traugutta	6.995	4,00	27.980,00
Park Wodny ul. Piłsudskiego	17.834	4,00	71.336,00
Razem:	28.773	-	105.150,00

Źródło: Wydział Sportu w Urzędzie Miasta Tarnowa

5) Ulgowe udostępnianie hal sportowych dla młodzieżowych grup stowarzyszeń sportowych z terenu Gminy Miasta Tarnowa w 2018 r.

Obiekt	Opłata zwykła	Opłata dla grup młodzież. (zł)	Dopłata (zł)	Ilość godzin	Dopłata ogółem (zł)
Sala sportowa w MDS ul. Traugutta	70,00	40,00	30,00	879,0	26.370,00
Sala sportowa ul. Piłsudskiego	40,00	20,00	20,00	430,5	8.610,00
Stadion LA ul. Piłsudskiego	100,00	20,00	80,00	207,0	16.560,00
Boisko Piłkarskie ul. Piłsudskiego	80,00	20,00	60,00	116,0	6.960,00

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

Boisko ul. W. Polskiego, 1/2 boiska	135,00	18,00	117,00	235,5	27.553,00
Boisko ul. W. Polskiego całe boisko	270,00	36,00	234,00	927,0	216.918,00
Hala ul. Krupnicza 1/3 boiska	54,00	30,00	24,00	332,5	7.980,00
Hala ul. Krupnicza 2/3 boiska	84,00	46,00	38,00	174,5	6.631,00
Hala ul. Krupnicza całe boisko	110,00	60,00	50,00	422,5	21.125,00
Razem:	-	-	-	-	338.707,50

Źródło: Wydział Sportu w Urzędzie Miasta Tarnowa

7. Program nieodpłatnej nauki pływania „Umiem pływać” dla uczniów tarnowskich szkół – klasy I – III SP

Program realizowany był w dwóch częściach: I część: 11 marca - 10 czerwca 2018 r., II część: 9 września do 11 listopada 2018 r. Koszt ogółem wyniósł 60.000 zł, z czego 20.000 zł pozyskano w ramach Programu „Umiem Pływać” finansowanego z Funduszu Zajęć Sportowych dla Uczniów. Całość zadania realizowana była bezpośrednio przez jednostkę organizacyjną GMT – Tarnowski Ośrodek Sportu i Rekreacji. Zorganizowano zajęcia w 20 grupach 15 – osobowych po 20 godzin dla każdego uczestnika. Zajęcia prowadzone były w I i II etapie w niedziele od godz. 9.00 do 14.00 tj.: 5 godz. x 4 grupy 15 – osobowe na godzinę = 300 dzieci x 20 godzin zajęć łącznie w I i II etapie (tj. całość zadania).

Wszystkie zajęcia odbywały się na krytej pływalni TOSiR przy ul. Traugutta 5a – Miejski Dom Sportu. Program adresowany był do uczniów klas I – III szkół podstawowych – grupa maksymalnie 15 osób. Zadanie realizowane było w oparciu o wytyczne zawarte w treściach programowych – Etap pierwszy – ćwiczenia oswajające z wodą oraz nauka podstawowych ruchów napędowych w środowisku wodnym (łącznie w I i II etapie 20 lekcji) opracowanych przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. Rozliczenie zostało zatwierdzone przez MSiT w dniu 23 stycznia 2019 r. bez uwag. Miasto Tarnów otrzyma również 20.000 zł na powyższy cel w roku 2019. Ogłoszenie w tej sprawie ukazało się w dniu 23 stycznia 2019 r. na stronie BIP Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Priorytet V. Aktywizacja lokalnej społeczności do harmonijnej i skoordynowanej współpracy na rzecz tarnowskich rodzin.

Cel 1.: Wzmacnianie pozytywnego wizerunku rodziny.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba kampanii edukacyjnych promujących wartości rodziny	1
Liczba konferencji, seminariów, debat i warsztatów służących podnoszeniu wiedzy, umiejętności oraz wymianie informacji i doświadczeń pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz tarnowskich rodzin	2
Liczba uczestników tych konferencji, seminariów, debat oraz warsztatów	112

Cel 2.: Współpraca Miasta z instytucjami, organizacjami pozarządowymi i podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rzecz dziecka i rodziny.

Wskaźniki:

Nazwa wskaźnika	Wartość wskaźnika
Liczba zrealizowanych programów i projektów na rzecz rodziny i dziecka, w tym tych realizowanych przy współpracy z organizacjami pozarządowymi	58
Wysokość środków z budżetu Gminy Miasta Tarnowa przeznaczonych na realizację przez organizacje pozarządowe oraz kluby sportowe zadań publicznych na rzecz dziecka i rodziny	8.761.311 zł

Tabela 10. Wybrane zadania publiczne zlecone przez GMT z obszaru polityki społecznej, realizowane przez organizacje pozarządowe i podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego (koordynator - Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej).

Lp.	Nazwa zadania	Kwota przyznanej dotacji z budżetu GMT w zł
1.	Dożywanie uprawnionych klientów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tarnowie w formie posiłków gorących jednodaniowych	70.000
2.	Prowadzenie 4 placówek wsparcia dziennego w formie specjalistycznej	940.800
3.	Organizacja kolonii socjoterapeutycznej dla dzieci pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych, w których występuje uzależnienie od alkoholu – „Kolonie letnie dla dzieci z Tarnowa”	25.000
4.	Prowadzenie punktu konsultacyjnego oraz telefonów zaufania dla mieszkańców w trudnych sytuacjach	24.000
5.	Prowadzenie punktu opieki nad osobami nietrzeźwymi	775.000
6.	Organizacja dystrybucji artykułów żywnościowych dla mieszkańców Tarnowa oraz organizacji pozarządowych działających na ich rzecz	10.000
7.	Prowadzenie mieszkania wspomaganego, treningowego	26.118
8.	Prowadzenie domu pomocy społecznej dla dzieci, młodzieży i dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie o zasięgu ponadgminnym	1.630.973
9.	Prowadzenie środowiskowego domu samopomocy dla osób niepełnosprawnych intelektualnie (typ B) o zasięgu ponadgminnym	1.196.202
10.	Prowadzenie Środowiskowego Domu Samopomocy Zielona Przystań (typ A i C)	658.043
11.	Prowadzenie domu pomocy społecznej dla osób dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie o zasięgu ponadgminnym	208.040
12.	Diagnoza, terapia oraz rehabilitacja dzieci i młodzieży przewlekle chorych, niepełnosprawnych, w tym z niedorozwojem umysłowym – rehabilitacja dzieci i młodzieży z wadą słuchu oraz terapia sensoryczna	10.000

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

13.	Diagnoza, terapia oraz rehabilitacja dzieci i młodzieży przewlekle chorych, niepełnosprawnych, w tym z niedorozwojem umysłowym - terapia i rehabilitacja dzieci z zespołem Downa i niepełnosprawnościami sprzężonymi	7.000
14.	Prowadzenie ośrodka poradnictwa i terapii rodzin	200.000
15.	„Tarnów przeciw dopalaczom – II Tarnowski Dzień Profilaktyki Uzależnień” – kampania profilaktyczna z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom	10.000
16.	Organizacja Konferencji „Być rodzicem”. Jak zadbać o zdrowy rozwój dziecka	7.500
17.	Organizacja konferencji pt. „Życie na niebiesko – zrozumieć autyzm”	6.000
Razem:		5.804.676 zł

Tabela 11. Zadania publiczne zlecone przez GMT z obszaru edukacji, realizowane przez organizacje pozarządowe i podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego (koordynator – Wydział Edukacji).

Lp.	Nazwa zadania	Kwota przyznanej dotacji z budżetu GMT w zł
1.	Edukacyjna kolonia letnia dla dzieci pochodzenia polskiego z Ukrainy	10.064
2.	Ważne miejsca, ważni ludzie ziemi tarnowskiej – organizacja wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży polskiej zamieszkałych za granicą	23.000
3.	Tarnowska Liga Debatancka	25.000
4.	Tarnowska Noc Debaty	6.000
5.	Prowadzenie centrum systemowego rozwoju dzieci i młodzieży KANA	80.000
6.	Akademia Rozwoju Talentu ART	10.000
7.	„Przeprowadzenie kursów pro obronnych z elementami strzeleckimi w szkołach ponadgimnazjalnych Tarnowa”	10.000
Razem:		164.064 zł

Tabela 12. Zadania publiczne zlecone przez GMT z obszaru kultury, realizowane przez organizacje pozarządowe i podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego (koordynator – Wydział Kultury).

Lp.	Nazwa zadania	Kwota przyznanej dotacji z budżetu GMT w zł
1.	XXII Ogólnopolski Festiwal Artystyczny dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „Śpiewaj z nami”, Tarnów 2018	23.800

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa
na lata 2016 – 2018” w 2018 roku*

2.	Galeria „Aniołowo” miejscem aktywizującym i promującym talent artystów niepełnosprawnych poprzez organizację konkursów i warsztatów plastycznych oraz wystaw	16.000
3.	Dni Lwowa w Tarnowie 2018	7.314
4.	4 Ogólnopolski Przegląd Piosenki Aktorskiej	25.200
5.	Quest. Tarnów – Pierwsze Niepodległe	5.600
6.	„Czwartek JAZZOWY” – całoroczny cykl spotkań z jazzem tradycyjnym w BombayMusic Tarnów	22.000
7.	Szachrit – Wystawa na 30 – lecie komitetu Opieki nad Zabytkami Kultury Żydowskiej w Tarnowie	2.500
8.	„Oh Happy Day!” – Jubileusz 15 – lecia Tarnowskiego Chóru GOS.PL	5.500
9.	Zamkomania 2018 – X Tarnowski Turniej o Grzywnę Władyki z Marcińskiej Góry	13.010
10.	11th Tarnów Jazz Contest 2018	29.000
11.	Wakacyjne Kino w Parku Sanguszków	7.000
12.	Spektakl pt. „Tuwim dla dorosłych”	10.000
13.	XXXIII Tydzień Kultury Chrześcijańskiej w Tarnowie	7.000
14.	VI Ogólnopolski Festiwal Muzyki Chóralnej „Sacra Ecclesiae Cantio – Tarnów 2018” – w służbie Bogu i Ojczyźnie	15.000
15.	Krajowa Wystawa Filatelistyczna „Tarnów – pierwsze niepodległe”	10.000
	Razem:	198.924 zł

III. Potrzeby związane z realizacją zadań na 2019 rok – kontynuacja działań oraz planowane nowe formy wspierania rodzin.

Mając na uwadze zadania zrealizowane w 2018 r., celowym jest zwrócenie szczególnej uwagi na następujące potrzeby w zakresie wspierania rodziny:

- 1) Udzielenie rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych wsparcia w formie asystenta rodziny oraz zwiększenie liczby asystentów rodziny w związku z rosnącym zapotrzebowaniem na taką formę wsparcia.
- 2) Udzielenie rodzinom na ich wniosek, skoordynowanego wsparcia wynikającego z realizacji zapisów ustawy z dnia 4 listopada 2016 roku o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, w tym zapewnienie usługi asystenta rodziny.
- 3) Monitorowanie sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych poprzez działania interdyscyplinarne (zespoły interdyscyplinarne, grupy robocze).
- 4) Udzielanie pomocy w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych rodzicom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, szczególnie ze względu na swoją niepełnosprawność. Pozyskanie rodzin zainteresowanych pełnieniem roli rodziny wspierającej.

- 5) Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników Działu specjalistycznej pomocy środowiskowej MOPS, ze szczególnym uwzględnieniem pracowników Zespołu do spraw asysty rodzinnej.
- 6) Dalsze interdyscyplinarne współdziałanie jednostek organizacyjnych Gminy Miasta Tarnowa i organizacji działających na rzecz rodziny i dzieci.
- 7) Wsparcie rodzin w trudnych/kryzysowych sytuacjach poprzez prowadzenie punktów konsultacyjnych i telefonu zaufania, udzielanie pomocy i wsparcia, w tym psychologicznego osobom z wykorzystaniem nowoczesnych środków komunikowania się.
- 8) Wspieranie rodzin w działaniach mających na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi, narkomanii oraz przemocy poprzez organizowanie profilaktyczno – edukacyjnych kampanii, szkoleń oraz programów.
- 9) Prowadzenie edukacji zdrowotnej oraz działań profilaktycznych w zakresie zapobiegania chorobom zakaźnym i zakażeniom.
- 10) Wsparcie rodzin w opiece nad osobami niepełnosprawnymi, przewlekle chorymi oraz osobami w stanach terminalnych.
- 11) Wypracowanie i wprowadzenie form wsparcia opiekunów osób dorosłych ze spektrum autyzmu.
- 12) Wspieranie rodzin pozostających poza systemem ustawy o pomocy społecznej (wsparcie specjalistyczne, szkolenia, konferencje edukacyjne dla rodziców, wspieranie ich w zadaniach wychowawczych oraz podnoszących ich kompetencje w tym zakresie).
- 13) Prowadzenie zajęć wspierających dla rodziców spodziewających się dziecka, zajęć dotyczących umiejętności opieki nad niemowlęciem, prawidłowego rozwoju fizycznego i psychicznego dziecka i jego harmonijnego rozwoju.
- 14) Utworzenie i dofinansowanie działalności Klubu Rodzica – miejsca spotkań, integracji, wymiany doświadczeń, kontaktu ze specjalistami.
- 15) Rozwój bazy żłobków i podnoszenie jakości opieki nad dziećmi do lat trzech w żłobkach prowadzonych przez Gminę Miasta Tarnowa.
- 16) Dalsze prowadzenie działań mających na celu aktywizację starszych mieszkańców Tarnowa, a także rozwój integracji międzypokoleniowej.
- 17) Sukcesywne zwiększanie zasobu lokali Gminy Miasta Tarnowa, a także dalsza poprawa komfortu i stanu bezpieczeństwa w budynkach z lokalami wchodzącymi w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Tarnowa.
- 18) Dalsza promocja programu Karta Tarnowskiej Rodziny, a także poszerzanie katalogu dostępnych ulg i zniżek poprzez pozyskiwanie nowych partnerów programu, w szczególności z sektora przedsiębiorstw.